Дело № 1-52/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Симферополь 12 октября 2018 года

Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи 

Смаль А.А., 

при секретарях: 

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО8, 

с участием государственных обвинителей: 

ФИО11, ФИО12, ФИО13 

подсудимого: 

ФИО14, 

защитника: 

- адвоката Давлада О.В. представившая ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

представителей потерпевших юриличеких лиц 

ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 146, ч.1 ст.171 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

14 ноября 2002 в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Акционерное общество «Первый Канал. Всемирная сеть», основным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. АО «Первый Канал. Всемирная сеть» осуществляет телевизионное вещание телеканала «Дом Кино».

08 июня 2006 года в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Творческое производственное объединение Ред Медиа», основным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. ООО «ТПО Ред Медиа» осуществляет телевизионное вещание телеканалов «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс». 

26 июля 2006 года в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Закрытое Акционерное общество «Телекомпания «Совершенно секретно», дополнительным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно» осуществляет телевизионное вещание телеканала «Совершенно секретно». 

22 февраля 2007 года в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Акционерное общество «Телекомпания «Стрим» дополнительным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. АО «Телекомпания «Стрим» осуществляет телевизионное вещание телеканала «Охота и рыбалка».

14 мая 2008 года в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Медиасат», дополнительным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. ООО «Медиасат» осуществляет телевизионное вещание телеканала «Шансон-ТВ».

03 декабря 2009 в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Открытие ТВ» основным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. ООО «Открытие ТВ» осуществляет телевизионное вещание телеканалов «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1».

03 октября 2014 года в Едином государственном реестре юридических лиц зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Медиа-стиль» дополнительным видом деятельности которого является деятельность в области телевизионного вещания. 

07 октября 2014 между ООО «Медиасат» и ООО «Медиа-стиль» заключен лицензионный договор № Ш/ЛК-1174-14/10 в соответствии с которым ООО «Медиа-стиль» представлено разрешение на право телевизионного вещания телеканала «Шансон-ТВ» на территории Республики Крым и г. Севастополь. 

02 декабря 2015 года между указанными юридическими лицами заключено дополнительное соглашение № 1 к лицензионному договору № Ш/ЛК-1174-14/10, в соответствии с которым срок действия договора продлен до 31 декабря 2016.

08 октября 2014 года между ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно» и ООО «Медиа-стиль» заключен лицензионный договор № ЛД МС в соответствии с которым ООО «Медиа-стиль» представлено разрешение на право телевизионного вещания телеканала «Совершенно секретно» на территории Республики Крыми г. Севастополь. 

30 апреля 2015 между ООО «ТПО Ред Медиа» и ООО «Медиа-стиль» заключен лицензионный договор № РМ-097-11/01/15 в соответствии с которым ООО «Медиа-Стиль» предоставлено разрешение на право телевизионного вещания телеканалов «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс» на территории Республики Крым и г. Севастополь. 01 декабря 2015 года между указанными юридическими лицами заключено дополнительное соглашение № 5 к лицензионному договору № РМ-097-11/01/15, в соответствии с которым срок действия договора продлен до 31 декабря 2016 года.

В соответствии с п. 37 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ деятельность по телевизионному вещанию подлежит лицензированию. 

Согласно ч. 1 ст. 1303 Гражданского кодекса РФ интеллектуальные права на результаты исполнительской деятельности (исполнения), на фонограммы, на сообщение в эфир или по кабелю радио- и телепередач (вещание организаций эфирного и кабельного вещания), на содержание баз данных, а также на произведения науки, литературы и искусства, впервые обнародованные после их перехода в общественное достояние, являются смежными с авторскими правами (смежными правами).

Из требований п. 3 ч. 1 ст. 1304 Гражданского кодекса РФ следует, что сообщения передач организаций эфирного или кабельного вещания, в том числе передач, созданных самой организацией эфирного или кабельного вещания либо по ее заказу за счет ее средств другой организацией являются объектами смежных прав.

В соответствии со ст. 1306, 1311 Гражданского кодекса РФ использование объектов смежных прав без согласия правообладателя и без выплаты вознаграждения не допускается.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 Конституции РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

В неустановленный период времени, но до 18 марта 2014 года, у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на незаконное телевизионное вещание телеканалов «Дом Кино», «Совершенно секретно», «Охота и рыбалка», «Шансон-ТВ», «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» на территории пгт. Грэсовский г. Симферополя Республики Крым, то есть незаконное использование объектов смежных прав в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов смежных прав в особо крупном размере, ФИО14, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения исключительных прав АО «Первый Канал. Всемирная сеть», ООО «ТПО Ред Медиа»,ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно», АО «Телекомпания «Стрим»,ООО «Медиасат», ООО «Открытие ТВ», ООО «Медиа-стиль» на объекты смежных прав, и желая этого, в период времени с 18 марта 2014 года по 20 сентября 2016 года, используя специальное оборудование в виде спутниковых антенн и волоконно-оптических линий связи, установленных в гараже № 418 

<

...>. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым, в нарушении установленного порядка использования объектов смежных прав и осуществления лицензируемого вида деятельности в виде телевизионного вещания, незаконно транслировал 1834 абонентам, проживающим в пгт. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым телеканалы «Дом Кино», «Совершенно секретно», «Охота и рыбалка», «Шансон-ТВ», «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» без получения соответствующего разрешения правообладателей указанных телеканалов на их вещание и лицензии на право осуществления деятельности по телевизионному вещанию. 

Вследствие преступных действий ФИО14 согласно заключению эксперта № 100 от 05 июля 2017 года в результате незаконной трансляции телеканала «Дом кино» Акционерному обществу «Первый Канал. Всемирная сеть» причинен ущерб в размере 84 343 руб. 50 коп.;

в результате незаконной трансляции телеканалов «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс Обществу с ограниченной ответственностью «Творческое производственное объединение Ред Медиа» причинен ущерб в размере 2 568 803 руб. 12 коп.; 

в результате незаконной трансляции телеканала «Совершенно секретно» ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно» причинен ущерб в размере 56 557 руб. 00 коп., в результате незаконной трансляции телеканала «Охота и рыбалка» АО «Телекомпания «Стрим» причинен ущерб в размере 59 977 руб. 60 коп.,

в результате незаконной трансляции телеканала «Шансон-ТВ» Обществу с ограниченной ответственностью «Медиасат» причинен ущерб в размере 67 709 руб. 09 коп., 

в результате незаконной трансляции телеканалов «Discovery», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» Обществу с ограниченной ответственностью «Открытие ТВ» причинен ущерб в размере 806 465 руб. 41 коп., 

в результате незаконной трансляции телеканалов «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Совершенно секретно», «Шансон-ТВ» Обществу с ограниченной ответственностью «Медиа-стиль» причинен ущерб в виде упущенной выгоды в размере 475 247 руб. 51 коп, а всего на общую сумму 4 119 103 руб. 23 коп., то есть в особо крупном размере.

Кроме того подсудимый ФИО14 26 января 2015 ФИО14 зарегистрирован в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с п. 37 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по телевизионному вещанию подлежит лицензированию. 

Согласно ч. 1 ст. 12.2 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя виды деятельности, указанные в ч. 1 ст. 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», могут осуществляться с 01 июня 2015 года исключительно юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензии на осуществление таких видов деятельности, выданные в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

Кроме того, в неустановленный период времени, но до 01 июня 2015 года, у подсудимого ФИО14 возник преступный умысел, направленный на осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженной с извлечением дохода в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 июня 2015 года по 20 августа 2016 года, ФИО14, заведомо зная о необходимости получения лицензии на осуществление телевизионного вещания, действуя умышленно, из корыстных побуждений и желая в ходе осуществления своей незаконной предпринимательской деятельности извлечь доход в крупном размере, используя специальное оборудование в виде спутниковых антенн и волоконно-оптических линий связи, установленных в гараже № 418 

<

...>. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым, в нарушении ч. 1 ст. 12.2 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» и п. 37 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» незаконно транслировал 1936 абонентам, проживающим в пгт. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым телеканалы «Дом Кино», «Совершенно секретно», «Охота и рыбалка», «Шансон-ТВ», «Ностальгия», «Кинохит», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» «Первый канал»; «1+1», «5», «Футбол 1», «Че», «Премьера», «National geographic», «ТНТ», «Мужское кино», «Россия 1», «Бестселлер», «СТС», «D», «Первый Крымский», «Рен ТВ», «Россия К», «Disney», «Карусель», «Пятница», «Моя планета»,«NatGeoWild», «Россия 24», «RUTV», «ТВЗ», «История», «СТБ», «Русский Роман», «ТРО», «ТВЦ», «МАТЧ ТВ», «Москва доверие», «ТНТ 4», «Сарафан», «FM ТВ», «ИТВ», «Кино показ», «Звезда», «1НТЕР», «Мир», «ICTV», «2+2», «Украiна», «НСТ», «Мега», «tonis», «Planeta RTR», «Игра», «Мульт», «РБК», «Спас», «enter фiльм», без получения лицензии на право осуществления данной деятельности. 

В ходе осуществления незаконной предпринимательской деятельности без лицензии, согласно заключению специалист-бухгалтера № 146 от 13 октября 2016 года подсудимый ФИО14 за указанный период времени извлек доход на общую сумму 2 589 761 руб. 00 коп., то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО14, при допросе его в качестве подсудимого, в порядке, предусмотренном ст. 275 УПК РФ, вину не признал полностью, в совершенных преступлениях и указал, что не является вещательной организацией, а просто распределяет сигнал клиентам через сеть коллективного приема эфирного сигнала, который не является объектом смежных прав.

Кроме того пояснил, что его деятельность связана с созданием сети коллективного приема телевидения, на осуществления которой не нужна была лицензия и не нужно было заключать соглашения с российскими компаниями правообладателями.

Так же подсудимый в судебном заседании пояснил, что изъятая у него сотрудниками ФСБ в гараже аппаратура не функционировала, не была подключена к электропитанию и не была предназначена для осуществления вещания.

Деньги от граждан получал за пользование ими указанной сети, а также за ремонт и обслуживания оборудования.

При этом изъятое сотрудниками ФСБ оборудование в гараже в сентябре 2016 г. специалисты РТЦ находились в состоянии опьянения, а указанные сотрудники ФСБ, говорили что привлекут к ответственности его сына за незаконное хранение патронов, в связи с чем он подписал акт обследования, составленный сотрудниками ФСБ, в связи с чем, им сделано соответствующее замечание в акте обследования о том, что оборудование не было подключено к электросети.

Кром того, подсудимый пояснил, что у него на обслуживании не было абонентов, поскольку для абонента необходимо наличие уникального номера, чего небыло. 

Так же подсудимый пояснил, что сотрудниками ФСБ был спровоцирован запуск через сеть коллективного приема телевидение трансляции каналов, которые были приняты со спутника и раскодированы через специальное устройство – декодер.

Кроме того подсудимый ФИО14 пояснил, что привлечение его к уголовной ответственности послужило бездействие контролирующих органов. 

Однако несмотря на непризнание подсудимым вины, вина ФИО14 по эпизоду – незаконного использования объектов смежных прав в особо крупном размере и осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- из показаний представителя потерпевшего ФИО15 в судебном заседании следует, что он является директором ООО «Медиа-Стиль», зарегистрированного в 2014 году. Основное направление деятельности ООО «Медиа-Стиль» является дистрибуция спутниковых телеканалов.

ООО «Медиа-Стиль» заключены договоры со следующими правообладателями: ООО «Творческое объединение Ред Медиа»; ООО «Медиасат»; ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно». Указанные организации являются правообладателями телеканалов.

ООО «Медиа-стиль» является единственным дистрибьютором услуг «ООО Медиасат», «Совершенно секретно» и «Ред Медия» на территории Республике Крым и г. Севастополя, как в «украинский» период, так и после вступления Республики Крым и г. Севастополя.

В соответствии с заключенными договорами ООО «Медиа-стиль» уполномочено заключать сублицензионные договоры с операторами связи, в этой связи, если операторы связи пожелают осуществлять на территории Республике Крым и г. Севастополя телевизионное вещание каналов, права на которые принадлежат «ООО Медиасат». «Совершенно секретно» и «Ред Медиа», они должны заключить с ООО «Медиа-стиль» соответствующие сублицензионные договоры.

Ему известно, что сотрудники ФСБ пресекли незаконную деятельность ФИО14, который никаких сублицензионных договоров с ООО «Медиа-стиль» не заключал, соответственно не являлся оператором связи.

Согласно заключенным договорам ООО «Медиа-Стиль» предоставлено право по использованию телеканалов, правообладателями которых являются данные организации, путем их сообщения по кабелю в кабельных сетях до абонентов в пределах сроков и на территориях оговоренных в договорах.

При заключении договора действовал алгоритм – компания правообладатель заключает договор с дилером, в данном случае с компанией ФИО15, далее дилер заключает договор с оператором связи, а оператор связи в свою очередь заключает договора с абонентами.

Подключение абонентов обеспечивают операторы связи, с которыми ООО «Медиа-Стиль» заключает договоры.

Согласно договору оператор связи получает доступ к телеканалам, дистрибьютером которых является ООО «Медиа-Стиль». Оператор связи выбирает список каналов для вешания абонентам. В договоре обязательно оговариваются финансовые обязательства оператора связи перед ООО «Медиа-Стиль» за вещание телеканалов, эти условия зависят от количества абонентов и каналов.

Доступ оператор связи к сигналу телеканала получает при помощи карт доступа, предоставленной оператору связи, которые декодируются.

Вместе с тем, ООО «Медиа-Стиль», в соответствии с вышеуказанными договорами несет финансовые обязательства перед правообладателями телеканалов и ежемесячная сумма, оплачиваемая ООО «Медиа-Стиль» за использование прав на телеканалы правообладателям формируется на основании отчетов, составленными операторами связи о количестве подключенных абонентов, получающих доступ к телеканалам.

ФИО14 осуществлял транслирование каналов без соответствующих лицензионных соглашений, его действиями причинен ущерб «ООО Медиасат». «Совершенно секретно» и «Ред Медиа», а также ООО «Медиа-стиль» в виде упущенной выгоды.

ООО «Медиа-Стиль» осуществляет доступ к более 50 телевизионным каналам, в основном российским, а именно: 1) «Ностальгия»; 2) «Кинохит»; 3) «Премьера»; 4) «Наше кино»; 5) «365 дней»; 6) «Шансон ТВ»; 7) «Новое кино»; 8) «Боец»; 9) «Кухня ТВ»; 10) «Совершенно секретно»; 11) «Кино плюс

Для осуществления телевизионного вещания обязательно нужна была лицензия.

При этом ФИО15, в судебном заседании пояснил, что подсудимого ФИО14, он не знает, сублицензионные договора с ним не заключались.

Он полностью согласен с выводим экспертизы № 100. 

- из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего юридического лица АО «Стрим» ФИО16, следует, что он ранее работал в должности заместителя руководителя юридической службы АО «Телекомпания «Стрим».

Основное направление деятельности АО «Телекомпания «Стрим» является дистрибуция собственных платных телеканалов, в частности формирование и вещание телеканалов.

АО «Телекомпания «Стрим» является учредителем телеканала «Охота и рыбалка» при этом АО Телекомпания «Стрим» не является оператором связи и не заключает на прямую договоры с абонентами.

Компания правообладатель заключает лицензионные договора с операторами связи, субъектами хозяйствования предоставляя последним права на доставку каналов до абонентов.

Кроме того, пояснил, что в договоре обязательно оговариваются финансовые обязательства оператора связи перед правообладателем за вещание телеканалов в своей сети, а также обязательно оговариваются территория вещания, срок, способ вещания телеканалов (кабельный, спутниковый), а также обязательство оператора по предоставлению отчета по количеству абонентов для расчета ежемесячного вознаграждения компании правообладателю за предоставленные права.

Ежемесячная сумма, оплачиваемая операторами зависит от количества подключенных абонентов, стоимости каждого телеканала расчитывается на одного абонента.

Сигнал, который ретранслируется оператором связи абонентам является объектом смежных прав, поскольку указанное обстоятельство регламентируется ст. 317 ГК РФ.

Кроме того, свидетель пояснил, что предметом договора является предоставление исключительных прав – смежных. 

Так же указал, что ФИО14 не знает, лицензионные договора с ним не заключались.

С выводами заключением эксперта № 100 от 05 июля 2017 года он был ознакомлен на стадии предварительного расследования и полностью согласен;

- из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО19, из которых следует, что она состоит в должности старшего юриста договорного отдела юридической дирекции и уполномочена представлять интересы АО «Первый канал. Всемирная сеть».

АО «Первый канал. Всемирная сеть» является учредителем телеканала «Дом Кино».

Основное направление деятельности АО «Первый канал. Всемирная сеть» заключается в распространении международной версии первого канала за границей РФ и на территории РФ. Кроме того есть свои собственные каналы.

АО «Первый канал. Всемирная сеть» заключает договоры на прямую исключительно с операторами, оказывающими услуги связи для целей кабельного вещания, лицензионные договоры о передаче неисключительного права на ретрансляцию телеканалов.

Обязательными условиями при заключении договоров является: территория распространения, срок, оплата.

Ежемесячная сумма оплачиваемая операторами за использование прав на телеканалы правообладателю устанавливается по следующему принципу: есть ставка за одного абонента для оператора (фиксируется в договоре исходя из внутренней политики ценообразования), количество абонентов, которая определяется из отчетов операторов: отчетный период.

По сведениям, полученным от руководства, с подсудимым ФИО14 никаких договоров АО «Первый канал. Всемирная сеть» не заключали.

ФИО14 действовал незаконно, непосредственно были нарушены смежные права АО «Первый канал. Всемирная сеть», так как договор не заключался. 

Кроме того, представитель потерпевшего юридического лица пояснила, что сигнал со спутника, который распространялся, был кодирован, устройств, для соответствующего вещания они подсудимому ФИО14 не устанавливали.

Так же представитель пояснила, что оператор связи должен иметь лицензию и с выводами заключением эксперта № 100 от 05 июля 2017 года согласна и х поддерживает;

- из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего юридического лица ООО «Открытие ТВ» ФИО21, допрошенной путем использований видеоконференц-связи о том, что она является юрисконсультом ООО «Открытие ТВ». Основное направление деятельности ООО «Открытие ТВ» является дистрибуция платных телеканалов.

ООО «Открытие ТВ» является учредителем телеканалов «Discovery Channel», «Eurosport 1», «Discovery science» и является учредителем указанных телеканалов на территории РФ и держателем универсальной-вещательной лицензии на каждый телеканал.

ООО Открытие ТВ не является оператором связи и не заключает напрямую договоры с абонентами.

Подключение абонентов происходит следующим образом. ООО Открытие ТВ заключает обязательно лицензионные договоры с операторами связи предоставляя последним права на доставку каналов до абонентов.

В договоре обязательно оговариваются финансовые обязательства оператора связи перед ООО «Открытие ТВ» за вещание телеканалов в своей сети.

Ежемесячная сумма, оплачиваемая операторами за использование прав на телеканалы правообладателю формируется на основании ежемесячных отчетов, составленных операторами связи о количестве подключенных абонентов, получающих доступ к телеканалам на соответствующую ставку.

Так же представитель пояснила, что ООО «Открытие ТВ» не заключало каких – либо лицензионных договоров с подсудимым ФИО14

Кроме того, указала, что Ретрансляция, это передача сигнала в том числе и по кабелю.

Сигнал идет зашифрованный и правообладатель предоставляет право использовать этот сигнал, а также декодирующие карты.

Деятельность ФИО14 является нарушением объектов смежных прав, поскольку осуществлялась без согласия правообладателя, а также без заключения лицензионного соглашения о предоставлении прав на использование каналов.

С выводами заключением эксперта № 100 от 05 июля 2017 года согласна.

Так же предстатель потерпевшего юридического лица полностью поддержала исковые требования, заявленные к подсудимому ФИО14;

- из показаний свидетеля ФИО22 данных им в судебном заседании следует, что с ФИО14 он знаком на протяжении 20 лет, так как ФИО14 является жителем поселка Гресовский г. Симферополь, с начала 90-х предоставлял услуги местным жителям по пошиву обуви. 

В 2006 году ФИО14 предложил ему работать у него в организации, которая занималась услугами по ремонту и обслуживанию теле-радиотехники, а также по предоставлению услуг кабельного телевидения. 

В его обязанности входило прием заявок, а также получение денежных средств от клиентов. 

До того момента, пока Крым не перешел в состав Российской Федерации он работал у ФИО14 официально, с марта 2014 года он работал у ФИО14 не официально, но все те же обязанности по приему заявок и получению денежных средств от граждан, он выполнял, работая у ФИО14 до сентября 2016 года, до того момента пока у ФИО14 сотрудники ФСБ не изъяли оборудование при помощи которого тот предоставлял услуги кабельного телевидения.

Примерно в 2014 году они переехали в офис, расположенный в подвальном помещении дома №20/6 по ул. ФИО20 п. Грэсовский города Симферополя, где и находились до сентября 2016 года, когда было изъято сотрудниками ФСБ все оборудование и документацию. 

Кроме того, свидетель пояснил, что оборудование, при помощи которого ФИО14 предоставлял услуги кабельного телевидения, подсудимый приобретал лично, но когда, где, у кого и за какую цену ему не известно. 

Он принимал от абонентов, которым предоставлялись ФИО14 услуги по трансляции кабельного телевидения, денежные средства, о чем делал отметку в журнале. Отметки о получении денежных средств, в журнал вносил только он, никаких лишних данных в журнал не вносилось. Все происходило по факту: внесли денежные средства – сделана отметка в журнал.

ФИО14 никаких отметок в указанный журнал не делал. Журнал, в который вносились отметки о получении денежных средств, по предоставлению услуг кабельного телевидения ФИО14 менялся каждые 3 месяца, хранился он постоянно в офисе, в столе.

Оплата производилась не только в офисе, но и он ходил по квартирам к тем, кто не мог самостоятельно прийти, в основном это были люди пожилого возраста. Тех, кто не оплатил денежные средства за услуги кабельного телевидения, вносились в журнале в графе «долг». 

ФИО14 каждый день просматривал данный журнал, с целью проверки лиц, которые не оплатили, а также высчитать сколько ему выплатить заработной платы, так как он получал 10% от имеющейся прибыли, в основном это было от 100 до 500 рублей в день (в зависимости от того было ли это начало или конец месяца). 

Никаких договоров ФИО14 с абонентами не заключал. 

Основное направление деятельности ФИО14 было предоставление услуг кабельного телевидения, которое транслировалось жителям поселка Грэсовский города Симферополя более 1000 абонентов. 

Так же свидетель пояснил, что он сам несколько раз был в гараже у подсудимого ФИО14 и видел, что у него стоит там оборудование, но для чего оно служит, он не знает, так как не имеет специальных познаний, видел только, что часть оборудования было включено, так как на нем светились лампочки;

- из показаний свидетель ФИО23 в судебном заседании следует, что он в должности директора ООО «Таврида-Телеком» он состоит с 2014 года, то есть с момента создания предприятия. 

ООО «Таврида-Телеком» осуществляет деятельность по предоставлению услуг кабельного телевидения и предоставление возможности доступа к сети Интернет. 

После выдачи лицензии ООО «Таврида - Телеком» было включено в реестр операторов, получивших лицензию. 

Вещание каналов так называемой «Первой двадцатки» (общераспространённых каналов – « Первый канал», « ТНТ», «Матч-ТВ» « Россия-1», « Пятый канал», «Россия Культура», « Россия 24», «Карусель» « ОТР» «ТВЦ» «Рент-ТВ» « Спас» « СТС» « Домашний» « ТВ-3» «Пятница» «Звезда» «Мир» «ТНТ» «Муз-ТВ») для них обязательно. 

Правообладателям каналов «Первой двадцатки» они ничего не платят, так как законодательно предусмотрено их обязательное вещание без какой-либо оплаты. 

Остальные кабельные каналы являются покупными, по ним у них заключены договоры на ретрансляцию. Сумма договора в каждом случае разная.

Наибольшая плата взимается за каналы иностранного происхождения.

При этом свидетель указал, что с подсудимым ФИО14 он познакомился достаточно давно.

25 сентября 2016 года ФИО14 предложил передать ему абонентов для трансляции кабельных каналов, чтобы людям не было нужды переподключаться. 

Само оборудование его не интересовало, так как у него уже было оборудование в пгт. Гресовский г. Симферополь. 

Фактически оборудование ему не передавалось, то есть ООО «Таврида-Телеком» оборудование ФИО14 для ретрансляция не использовано. 

На момент передачи оборудование уже было в не рабочем состоянии, и для ООО «Таврида-Телеком» данное оборудование никакой ценности не представляет. 

Остатки сети передавались на основании расписки, более никаких документы для передачи между ними не подписывались. 

При этом список абонентов ФИО14 ему не передавал, примерно два месяца они осуществляли ретрансляцию бесплатно, так как проводились ремонтные работы в тестовом режиме. 

Так же свидетель пояснил, что при заключении договора его предметом становится техническое обслуживание и кабельное вещание;

- из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО42 следует, что 05 сентября 2016 года ему позвонил знакомый по имени Виктор, проживающий в г. Москва, и попросил его связаться с ранее названым ему мужчиной по имени Виктор, бизнесменом, как оператора кабельного телевидения с целью осмотра его оборудования и абонентской базы. 

Как ему пояснил знакомый, Виктор осуществляет предоставление услуг кабельного телевидения в пгт. Гресовский г. Симферополь, у него около двух тысяч абонентов и он рассматривал приобретение данного бизнеса, так как Виктор собирался его продавать. 

В связи с тем, что его знакомый не специалист в этой области, знакомый обратился к нему и попросил встретиться с Виктором и изучить его оборудование, телекоммуникационные сети документацию, подтверждающую наличие у Виктора двух тысяч абонентов и получаемые им доход около 200000 рублей в месяц. 

После телефонного разговора с Виктором, как выяснелось в последствии с подсудимым он договорился о встрече с ним в пгт. Гресовский г. Симферополь, где его встретил Виктор, а после беседы с ним, к ним подошёл сотрудник по имени Сергей и они отправились осматривать оборудование. 

Виктор рассказал о том, что он представляет услуги кабельного телевидения исключительно в аналоговом сигнале. 

Кроме того, Виктор сообщил, что у него около 2100 абонентов, которые осуществляют ежемесячную оплату в сумме 100 рублей. 

При этом, в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО42 о том, что кабельные сети Виктора – подсудимого состояли из 70 домов, подключённых между собой опто-волоконными линиями связи и на чердаке каждого дома стоит оборудование, которое распределяет телевизионный сигнал по квартирам. Коаксиальный кабель с чердака проложен по стоякам каждого подъезда, и уже на лестничных площадках в электрических щитках осуществляется разветвление кабеля по квартирам. 

Совместно с Виктором и Сергеем он посетил несколько чердаков и подъездов домов, где Виктор и Сергей ему наглядно показали все вышеописанное.

Кроме того, Сергей принес ему с их офиса листы бумаги, сформированные в журнал, где ведется бухгалтерский учет по оплате абонентами услуг кабельного телевидения. 

В указанном журнале напечатаны таблицы с фамилиями абонентов, а так же адресами их проживания.

Напротив каждой фамилии ручкой написана сумма оплаты. Оплата осуществляется по абонентской книжке у абонента.

Виктор также рассказал, что по представлению абонентам вещания кабельных каналов организована с помощью спутниковых антенн (около 5-6) установленных на крышах домов в пгт. Гресовский, а также оборудования, расположенного в гараже № 418 в ГСК №11, по адресу: пгт. Гресовский, ул. ФИО20, д.6. 

Виктор и Сергей открыли ему гараж и предоставили на осмотр оборудование. Там стоит две самодельные стойки, на которых лежат около 80 приемников спутниковых каналов, которые все подключены к питанию и спутниковым антеннам и функционируют, а так же установлено и функционирует специальное оборудование, с помощью которого электрический сигнал с приёмников преобразуются в световой поток и по волоконно-оптической линии связи (ВОЛС) передаётся по домам. 

К указанному гаражу подведены несколько волоконно-оптических линии связи.

- из показания свидетеля ФИО43 данными им в судебном заседании следует, что с ФИО14 он знаком с 1994 года, так как он тоже является жителям посёлка Гресовский г.Симферополь. 

При этом, в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО43 о том, что ему известно, что с 2005-2006г. ФИО14 начал предоставлять жителям посёлка Гресовский услуги кабельного телевидения.

Ему неизвестно были ли у ФИО14 лицензии, а также другая разрешительная документация на предоставление услуг кабельного телевидения или нет, так как он этим не интересовался.

Примерно с 2014 года по сентябрь 2016 года он по просьбе ФИО14 он работал на него, а именно оказывал помощь в обслуживание оборудования при помощи которого он предоставлял услуги кабельного телевидения. 

Никаких трудовых договоров с ФИО14 он не заключал, работал неофициально. 

Оплата была примерно 100 – 200 руб. за один рабочий день. Его трудовая деятельность ФИО14 заключалась в установлении повреждений антенных кабелей, монтаже распределительных устройств (антенных разветвителей) и коаксиального кабеля. Вместе с тем он помогал ФИО14 в настройке сигнала спутниковых тарелок, расположенных в стоке гаража ФИО14, а также на крыше дома по адресу: город Симферополь, 

<

...>. Сколько абонентов пользовалась услугами ФИО14 он не знает, так как не интересовался этим. 

Однако может достоверно заявить, что за услуги по предоставлению сигнала кабельного телевидения с одного абонента ФИО14 брал 100 руб. 

Офис, где ФИО14 принимал оплату жителей посёлка Гресовский за предоставление его услуг располагался, по адресу: 

<

...>, в подвальном помещении. Оплату от абонентов в офисе принимал ФИО9 

Он лично абонентов за неуплату услуг кабельного телевидения, предоставляемых ФИО14 не отключал. Он не знает делал ли это сам ФИО14 Ему неизвестно заключались ФИО14 какие-либо договоры по предоставлению услуг кабельного телевидения с абонентами. Каким образом работало оборудование, при помощи которого ФИО14 предоставлял услуги кабельного телевидения, он не знает. Где ФИО14 его приобретал ему также неизвестно. Однако может пояснить, что основное оборудование при помощи которого ФИО14 осуществлял предоставление услуг кабельного телевидения располагалось у ФИО14 в гараже, а также на крыше дома, расположенного по улице Яблокова, 10 стояла дециметровая антенна и на крыше гаража стояли тарелки (сколько точно не помнит). Ему известно, что у ФИО14 сотрудниками ФСБ изъято оборудование, при помощи которого он предоставлял услуги кабельного спутникового телевидения. Он лично во время изъятия не присутствовал. О том, что ФИО14 занимался противозаконной деятельностью ему неизвестно;

- показаниями в судебное заседании специалиста ФИО26 А.А., согласно которым работает в ФГУПРТРС.

Он присутствовал в сентябре 2016 года в качестве специалиста при проведении оперативных мероприятий сотрудниками ФСБ в гараже по ул. Яблочковой.

Помимо него, также присутствовали еще 2 сотрудника РТЦ и понятые 2 девушки.

В двух этажном гараже обнаружили блоки питания, передатчики, тюнера с надписями каналов, модуляторы, декодирующие карты, которые находились в рабочем состоянии, поскольку горели лампочки, работали кулеры, провода связывали оборудование между собой и подключены были к питанию, которое имелось в гараже.

Также было и не рабочее оборудование.

Обследование начали в 9 часов вечера, закончили складывать и опечатывать оборудование в 4, 5 утра.

Какое - либо давление на подсудимого, его коллег, понятых сотрудниками ФСБ не оказывалось.

Акт обследования читал, подписал, также как и все другие участники, с изложенным в акте согласен;

- аналогичными показаниям в судебном заседании специалиста, сотрудника РТЦ ФИО44;

- из показаний свидетеля Свидетель №29 в судебном заседании о том, что в конце 2013 года от соседей она узнала, что можно подключить кабельное телевидение в офисе расположенном в помещении по ул. ФИО20 п. Грэсовский г. Симферополя (номер дома не помнит), где в настоящее время находится магазин «Яблоко». Она обратилась в данный офис и договорилась о том, что за определенную сумму ей будет подключено кабельное телевидение (около 63 каналов). 

Каких-либо договоров они не заключали. Затем к ней домой пришел мужчина и настроил кабельное телевидение. Какое-либо дополнительное оборудование он не устанавливал, так как провод от старой антенны у них в квартире был проложен. За подключение кабельного телевидения они ни чего не платили. Пока Крым не вступил в состав Российской Федерации они платили примерно 8 гривен в месяц, а после вступления Крыма в состав Российской Федерации (в 2014 году) стали платить по 100 рублей в месяц. Денежные средства она относила вначале в указанный выше офис, где договорилась о подключении, а затем они переехали в новый офис, расположенный в подвальном помещении дома по пер. Марсовый п. Грэсовский (номер дома не помнит). 

Отметку о том, что денежные средства за кабельное телевидение за месяц оплачены, мужчина, который сидел, в указанном выше офисе вносил в журнал, каких-либо квитанций на руки мужчин не выдавал. Оплату за кабельное телевидение она носила каждый месяц, не пропуская, так как опасалась, что его могут отключить. Вместе с тем, пояснила, что мужчина, который подключал кабельное телевидение и мужчина, которому она оплачивала денежные средства были разными людьми, анкетных данных которых она не знает, так как ранее знакома с ними никогда не была. (т.5 л.д. 20-22).

- аналогичными показаниями в судебном заседании свидетелей ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, Свидетель №14, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО49, Свидетель №15, Свидетель №7, ФИО50, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №33, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №19, Свидетель №22, Свидетель №24, Свидетель №23, Свидетель №25, Свидетель №31, ФИО51, ФИО52, Свидетель №8, Свидетель №27, Свидетель №32, Свидетель №12, Свидетель №28, Свидетель №17 которые пояснили, что проживают в поселке Грэс, в части наличия у них в квартирах имелось кабельного телевидение, оплачивали указанные ФИО5 по ул. ФИО20 в городе Симферополь в подвальном помещении в размере 100 рублей в месяц.

- из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве специалиста ФИО53 о том, что он трудоустроен в Федеральной службе по надзору в сфере связи, ИКТ и массовых коммуникаций (РОСКОМНАДЗОР) Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь.

При этом указал, что в соответствии с Постановлением Правительства о переходном периоде, был установлен срок до мая 2015 года, согласно которому действовали документы оператора связи украинского образца, данный срок был выделен для переоформления документов по российскому законодательству. 

Для этого подавались документы в управление Роскомнадзора, которое было сформировано в г. Симферополь, о том, что операторы связи хотят работать в рамках российского законодательства. 

После этого документы направляются в Москву, в Центральный аппарат, для получения лицензии, для этого предоставлялась копия украинской лицензии, само заявление о перерегистрации, схему связи, которая показывает вид деятельности.

Так же специалист пояснил, что организация связи не может быть без лицензии, поскольку в ней указываются требования, которые должны быть соблюдены, однако некоторые виды связи могут организовываться без получения лицензии, например, для организации точки доступа WI-FI не нужна лицензия.

Кроме того, существует два вида услуг связи по телевизионному вещанию: эфирное и кабельное. Эфирное распространяется на всех жителей, является общедоступным, а кабельное предоставляется определенному кругу лиц и согласно соответствующей лицензии.

Так же на вопрос суда специалист пояснил, что оператор связи – это юридическое лицо, получившее соответствующую лицензию и оказывающее платные услуги связи для получения прибыли., при этом, абоненты – это физические и юридические лица, которым оператор связи предоставляет услуги связи, а правообладатель – это вещательные юридические компании, которые имеют соответствующую лицензию и зарегистрированы в установленном порядке, которые «продают» продукт потребителю и оператор связи может транслировать телеканалы, которые принадлежат правообладателю.

Так же специалист пояснил, что система коллективного приема телевидение - это установленная антенна на крыше, которая принимает сигнал эфирного вещания, те кто пользуется этой антенной, являются пользователями системы коллективного приема телевидения. 

Это общая антенна, которая стоит на крыше дома, так же допускается установка спутниковых антенн для коллективного приема, однако жильцам дома поступает сигнал закрытый, не раскодированный, для декодирования сигнала необходимо приобретать ресиллеры, которые производят раскодировку этих каналов, и за которое взимается определенная плата с жильца квартиры.

При этом, если канал открытый, оператор связи обязан раздавать общедоступные телеканалы.

Так же специалист пояснил, что покупая как физическое лицо спутниковую антенну, он приобретет ее для себя лично, при этом оплачиваю за просмотр определенных платных каналов. 

Если в одной квартире стоят два телевизора, то соответственно необходимо приобретать две карточки.

Более того, спутниковый коллективный доступ – это закрытый телеканал с подачей кабеля в квартиру, однако если лицо приняло закрытый сигнал, его раскодировало и передало дальше, это является распространением

Кроме показаний в судебном заседании представителей потерпевших юридических лиц, свидетелей, которые являются логичными и последовательными, вина подсудимого ФИО14 подтверждается доказательствами по делу, а именно:

- из протокола осмотра предметов от 05 апреля 2017 следует, что были осмотрены изъятые у подсудимого предметы:

1) документы на ИП. налоговые документы

2) тетради, оптический передатчик, оптический блок, спутниковые приемники и тюнеры с пояснительными надписями и пластиковыми картами декодирования

3) измеритель уровня телевизионного сигнала фирмы, абонентская книжка по расчетам за электроэнергию, блоки питания; канальные усилители и иные предметы.

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 апреля 2017 года, согласно которому были признаны вещественными доказательствами осмотренные предметы;

- из протокола осмотра предметов от 05 августа 2017 года следует, что были осмотрены следующие предметы.

1. папка - скоросшиватель синего цвета с записями на 38 листах. На указанных листах изображены таблицы с наименованием улиц, столоны с названиями: «Ф.И.О.». «№», «долг», название месяца.

2. папка - скоросшиватель синего цвета, а также три папки-файла внутри с записями на 152 листах. На указанных листах изображены таблицы с наименованием улиц, столбцы с названиями: «Ф.И.О.», «№», «долг», название месяца.

3. пакет (папка-файл) с листами в количестве 38 штук. На указанных листах изображены таблицы с наименованием улиц, столбцы с названиями: «Ф.И.О.», «№». «долг», название месяца (т. 7 л.д. 221-223);.

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных осмотренных доказательств от 05 августа 2017 года следует что в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № 2016487174 признаны:

1) за июнь, июль, август 2015 года по 69 улицам на 38 листах;

2) за сентябрь, октябрь, ноябрь 201 5 года по 69 улицам на 38 листах;

3) за декабрь 2015, январь, февраль 2016 года по 69 улицам на 38 листах;

4) за март, апрель, май 2016 года по 69 улицам на 38 листах;

5) за июнь, июль, август. 2016 года по 69 улицам на 38 листах;

6) за сентябрь, октябрь, ноябрь 201 6 года по 69 улицам на 38 листах – которые были обозрены в ходе судебного заседания (т. 7 л.д. 224-225);

-из постановления начальника УФСБ России по РК и г. Севастополю от следует, что следователю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д.75-78);

- из рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю Су щенок О. А. от 17 октября 2016 года следует, что в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий получены и проверены сведения, указывающие на наличие в действиях гражданина Российской Федерации ФИО14, признаков состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 146 УК РФ.

Исходя из полученных оперативных данных. ФИО14 с помощью специализированного оборудования, спутниковых антенн и волоконно-оптических линий связи создал телекоммуникационную сеть в пгт. Грэсовский и организовал её работу, с помощью указанной сети ФИО14 до 20 сентября 2016 года предоставлял жителям пгт. Грэсовский возмездные услуги кабельного телевидения.

Количество абонентов составляло 1892 человека, которым ФИО14 с марта 2014 года предоставлял услугу по доступу и просмотру 70 телевизионных каналов 1) Ностальгия»; 2) «Первый канал»; 3) «1 + 1»; 4) «НТВ»; 5) «Кинохит»; 6) «5»; 7) «Футбол 1»; 8) «Че»; 9) «Премьера»; 10) «National geographic»; 11) «ТНТ»; 12) «М-кино»; 13) «Россия 1»; 14) «Б»; 15) «СТС»; 16) «Наше кино»; 17) «D»; 18) «Eurosport»; 19) «365»; 20) «1 Крым»; 21) «Рен ТВ»; 22) «Россия К»; 23) «Disney»; 24) «Карусель»; 25) «Пятница»; 26) «Моя планета»; 27) «NatGeoWild»; 28) «Охота и рыбалка»; 29) «Россия 24»; 30) «Шансон ТВ»; 31) «RUTV»; 32) «ТВЗ»; 33) «История»; 34) «Новое кино»; 35) «СТБ»; 36) «Русский Роман»; 37) «Боец»; 38) «Discovery Science»; 39) «Discovery»; 40) «ТРО»; 41) «Кухня ТВ»; 42) «Н/у»; 43) «Совершенно секретно»; 44) «ТВЦ»; 45) «Eurosport»; 46) «Кино плюс»; 47) «TLC»; 48) «МАТЧ ТВ»; 49) «Москва доверие»; 50) «ТНТ 4»; 51) «Сарафан»; 52) «FM ТВ»; 53) «НТВ»; 54) «Кино показ»; 55) «Дом кино»; 56) «Звезда»; 57) «1НТЕР»; 58) «Мир»; 59) «ICTV»; 60) «2+2»; 61) «Укра1а»; 62) «Автоплюс»; 63) «НСТ»; 64) «Мега»; 65) «tonis»; 66) «Planeta RTR»; 67) «Игра»; 68) «Мульт»; 69) «РБК»; 70) «Спас»; 71) «enter фтьм» (т. 1 л.д. 82-85).

.- из справки результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий от 17 октября 2016 года следует, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлен и задокументирован факт незаконного использования объектов смежных прав, гражданином России ФИО14 (т. 1 л.д. 86-89).

- из справки по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю ФИО24 от 06 сентября 2017 года следует, что в ходе проверки информации об осуществлении оператором кабельного вещания ИН ФИО14 деятельности с нарушением действующего Законодательства Российской Федерации телекоммуникационной сфере 05 сентября 2016 года проведено оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием технических средств.

В результате проведения ОРМ полученная ранее информация подтвердилась. Оборудование с помощью которого ИП ФИО14 осуществляет предоставление услуг кабельного телевидения, находится в гараже №418 ГСК 11 по адресу: г. Симферополь пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д. 6.

На указанном гараже пристроен второй этаж, который обшит профилированным металлическим листом.

На крыше указанной постройки установлены две спутниковые антенны.

В ходе проведения ОРМ также установлено, что телекоммуникационная сеть ИП ФИО14 состоит из 70 домов, оборудование которых соединено между собой волоко оптическими линиями связи, которое расположено на чердаках.

С чердаков, с помощью проложенного коаксиального кабеля по стоякам в подъездах, осуществлена разводка по квартирам к телевизионным приемникам конечных пользователей.

На каждом этаже многоквартирных домов в электрических щитках расположены телевизионные разветвители, с помощью которых осуществляется разделение телевизионного сигнала на несколько абонентов.

Оплата услуг кабельного телевидения осуществляется по адресу: г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д. 20/6. Помещение находится в подвале напротив входа в магазин «Фрекенбок». Сведения об оплате вносятся доверенным лицом ФИО14 по имени Игорь в самодельный журнал, где указывается Ф.И.О. абонента, номер дома и квартиры, сумма долга и сумма оплаты за соответствующий месяц (т. 1 л.д. 90-112).

- из справки по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю ФИО24 от 28 августа 2016 года и соответствующим актом, согласно которым в ходе проверки информации об осуществлении оператором кабельного вещания ИП ФИО14 деятельности с нарушением действующего законодательства Российской Федерации в телекоммуникационной сфере 13 августа 2016 года в квартире по адресу: г Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д. 16, кв. 7 с письменного согласия владелицы ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием специальных технических средств.

В ходе ОРМ 13 августа 2016 года в 17 часов 30 минут в квартиру по указанному адресу пришел представитель оператора кабельного вещания ИИ ФИО14 с целью осуществления подключения телевизионного приемника ФИО4 к услугам кабельного телевидения.

После чего он осуществил изучение маршрута прохождения телевизионного кабеля, который уже был проложен в квартиру ранее и обнаружил, что телевизионный кабель подключен к другому оператору связи. По согласованию с ФИО4 сотрудник ИП ФИО14 – Сергей переключил существующий кабель к сети кабельного вещания ИП ФИО14 в электрическом щите, находящемся на лестничной площадке второго этажа указанного дома.

Далее указанный сотрудник зашел в квартиру и с целью проверки прохождения сигнала по кабелю, подключил к нему специальный прибор измеряющий уровень поступающего сигнала, результат был положительный.

После чего Сергей подключил кабель к телевизионному приемнику и осуществил настройку приема 71 телевизионного канала. По завершению работу по подключению телевизионного приемника ФИО4 к услугам кабельного вещания она осуществила оплату в сумме 100 рублей в руки Сергею, который не предоставил квитанции об оплате.

Также ФИО4 попросила предоставить договор на предоставление у кабельного вещания, Сергей ответил, что договоров их оператор не заключает.

Кроме того, Сергей сообщил, что осуществлять ежемесячную оплату в сумме 100 рублей за услуги кабельного вещания необходимо по адресу: 

<

...>, помещение в подвале напротив входа в магазин «Фрекенбок» ( т. 1 л.д. 132-133);

-из заключения судебной экономической экспертизы № 100 от 05 июня 2017 года следует, что, что при исследовании предоставленных журналов по ИП ФИО14." за период июнь 2015 года октябрь 2016 года установлено, что всего количество абонентов, по который были отражены в журналах оплаты (без учета долгов) составило 1834 (одна тысяча восемьсот тридцать четыре). Фактическое количество месяцев пользования составило от 1 до 17 месяцев и рассчитано по каждому абоненту (см. расчет таблице №1).

На основании предоставленных документов стоимость прав на использование объектов авторского права по. АО «Первый канал. Всемирная сеть», ООО «Открытие ТВ», ООО «Медиа Стиль», АО «Телекомпания «Стрим» за период июнь 2015 октябрь 2016 г. с учетом фактического количества месяцев, в которых абоненты пользовались услугами кабельного телевидения ИП «ФИО14 (без учета долгов) составила: АО «Первый канал. Всемирная сеть» 84 343,50 руб.; ООО «Открытие ТВ» 14 244,68 дол. США или 806 465,41 руб.; ООО «Медиа Стиль» 3 168 316,72 руб.; АО «Телекомпания «Стрим» 59 977,60 руб. Расхождения с данными расчетов описаны в исследовательской части (т. 8 л.д. 66-85);

- из заключения судебной экономической экспертизы № 100 от 05.06.2017 согласно которому установлено, что при исследовании предоставленных журналов по ИП ФИО14" за период июнь 2015 года октябрь 2016 года установлено, что всего количество абонентов, по который были отражены в журналах оплаты (без учета долгов) составило 1834 (одна тысяча восемьсот тридцать четыре). Фактическое количество месяцев пользования составило от 1 до 1 7 месяцев и рассчитано по каждому абоненту (см. расчет таблице №1).

На основании предоставленных документов стоимость прав на использование объектов права по АО «Первый канал. Всемирная сеть», ООО «Открытие ТВ», ООО «Медиа Стиль», АО «Телекомпания «Стрим» за период июнь 2015 октябрь 2016 г. с учетом фактического количества месяцев, в которых абоненты пользовались услугами кабельного телевидения ИП «ФИО14 (без учета долгов) составила: АО «Первый канал. Всемирная сеть» 84 343,50 руб.; ООО «Открытие ТВ» 14 244.68 дол. США или 806 465.41 руб.; ООО «Медиа Стиль» 3 168 316.72 руб.; АО «Телекомпания «Стрим» 59 977,60 руб. 

- из показаний в судебном заседании эксперта - бухгалтера ФИО56, следует, что она подтвердила выводы судебной экономической экспертизы №100.

Ей при проведении экспертизы предоставлялись журналы оплаты ФИО5, на основании которых она методом арифметического подсчета сопоставляя с прайсами, предоставленными правообладателями, посчитала общую сумму прав на использование объектов права;

- из акта исследования предметов и документов от 10 августа 2016 года следует, что телевизионный приемник фирмы «Samsung», серийный номер - 31СТ100753R, подключен к услугам кабельного вещания незаконного кабельного оператора ИП ФИО14, находящийся по адресу: г. Симферополь, 

<

...>. кв. 97.

К вышеуказанному приемнику был подключен коаксиальный кабель черного цвета, проложенный по стене лестничной площадки седьмого этажа дома №4 по ул. Грэсовской. При включение вышеуказанного оборудования, было обнаружено вещаниеследующих телевизионных каналов: 1) «Ностальгия»: 2) «Первый канал»; 3) «1 + 1»: 4) «НТВ»; 5) «Кинохит»; 6) «5»; 7) «Футбол 1»: 8) «Че»; 9) «Премьера»; 10) «National geographic»; 11) «ТНТ»; 12) «М-кино»; 13) «Россия 1»: 14) «Б»; 15) «СТС»; 16) «Наше кино»; 17) «D»; 18) «Eurosport»; 19) «365»; 20) «1 Крым»; 21) «Рен ТВ»; 22) «Россия К»; 23) «Disney»; 24) «Карусель»; 25) «Пятница»; 26) «Моя планета»; 27) «NatGeoWild»; 28) «Охота и рыбалка»; 29) «Россия 24»: 30) «Шансон ТВ»; 31) «RUTV»; 32) «ТВЗ»; 33) «История»; 34) «Новое кино»; 35) «СТБ»; 36) «Русский Роман»; 37) «Боец»; 38) «Discovery Science»; 39) «Discovery»; 40) «ТРО»; 41) «Кухня ТВ»; 42) «Н/у»; 43) «Совершенно секретно»; 44) «ТВЦ»; 45) «Eiurosport»; 46) «Кино плюс»; 47) «TLC»; 48) «МАТЧ ТВ»; 49) «Москва доверие»; 50) «ТНТ 4»; 51) «Сарафан»; 52) «FM ТВ»; 53) «ИТВ»; 54) «Кино показ»; 55) «Дом кино»; 56) «Звезда»; 57) «1НТЕР»; 58) «Мир»; 59) «ICTV»; 60) «2 + 2»; 61) «Укра1а»; 62) «Автоплюс»; 63) «НСТ»; 64) «Мега»; 65) «tonis»; 66) «Planeta RTR»; 67) «Игра»; 68) «Мульт»; 69) «РБК»; 70) «Спас»; 71) «enter фшьм». Общее количество телеканалов вещающих ИП ФИО14 составляет 71 телеканал, в том числе 7 украинских телеканалов (т. 2 л.д. 35-38);

- из акта обследование помещения от 21 сентября 2016 года следует, что предметом обследования является трех комнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

...>. кв. 36. 

При осмотре вышеуказанной квартиры, были обнаружены следующие предметы: 1)Портфель черного цвета, внутри которого находились следующие документы: свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе; уведомление о регистрации физического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства; лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей: уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; квитанция 272 от 10.06.2016; патент на право применения патентной системы налогообложения; налоговая декларация по налогу, уплаченному в связи с применением упрощенной системы налогообложения. 2) Ноутбук фирмы «Acer» серийный номер «NXMFQEU00133505FF37600» и зарядное устройство к нему фирмы «Delta electronics», серийный номер: ADTKPO400100232700C02P100 (т. 2 л.д. 61-64); 

- из протокола изъятия от 21 сентября 2016 года следует, что были изъяты следующие предметы: 

1) Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, на 1 листе;

2) Уведомление о регистрации физического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства, на 1 листе; 3) Лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, на 1 листе;

4)Уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, на 1 листе; 

5) Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, на 1 листе; 

6) квитанция 272 от 10 июня 2016, на 1 листе; 

7) Патент на право применения патентной системы налогообложения, на 2-х листах; 

8) Налоговая декларация по налогу, уплаченному в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 3-х листах; 

9)Ноутбук фирмы «Acer» серийный номер «NXMFQFU00133505FF3J600» и зарядное устройство к нему фирмы «Delta electrodes», серийный номер: ADTKPO400100232700C02P100. 

- из акта обследования помещения от 20 сентября 2016 года следует, что предметом обследования является трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. Космическая, д. 14/10. кв. 55. При осмотре вышеуказанной квартиры, были обнаружены следующие предметы: 1) Сорока восьми листовая тетрадь, на лицевой стороне которой содержится надпись «NO SMOKING». 

В указанной тетради имеются записи и цифровые обозначения с пометками; 2) Персональный компьютер (системный блок и монитор). Системный блок марки «Asus» черно-серого цвета.

-из протокола изъятия от 20 сентября 2016 года следует, что которому, были изъяты следующие предметы: 

1) тетрадь, содержащая сорок восемь листов в клетку в желтой обложке. На лицевой стороне содержится надпись: «NO SMOKING». В указанной тетради имеются записи и цифровые обозначения с пометками.

2) Системный блок черно-серого цвета в металлическом корпусе, на лицевой стороне которого содержится запись: «Asus».

- из акта обследования помещения от 21 сентября. 2016года следует, что предметом обследования является крыша гаража № 418 ГСК №11, расположенного по адресу: г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. Грэсовская, д. 6.

На крыше вышеуказанного гаража обнаружены две антенны приема (спутниковая). С правой стороны расположена антенна приема (тарелка), диаметром 1 метр с азимутом 150 градусов, к ней присоединен конвертер с 4 выходами разъемом F, с/н Р134602220; в левом углу спутниковая антенна приема (тарелка), диаметром 1.2 метра с азимутом 220 градусов, к ней присоединены два конвертера: фирмы «eurosny» с двумя выходами разъема F. модель EHKF-6110A. фирмы «eurosny» с двумя выходами разъема F. модель EFIKF-3110A (т. 2 л.д. 77-79).

-из протокола изъятия от 21 сентября 2016 года следует, что изъяты следующие предметы: 1) антенна приема (тарелка), диаметром 1 метр с азимутом 150 градусов; конвертер с 4 выходами разъемом F. с/н Р134602220; 2) спутниковая антенна приема (тарелка), диаметром 1,2 метра с азимутом 220 градусов; конвектор фирмы: «eurosny» с двумя выходами разъема F. модель FHKF-6110A; конвектор фирмы: «eurosny» с двумя выходами разъема F. модель EHKF-3110A (т. 2 л.д. 80-81);

- из акта обследования помещения от 20 сентября 2016 года, следует, что предметом обследования является подвальное помещение, расположенное по адресу: г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д. 20/6.

При осмотре вышеуказанного подвального помещения, были обнаружены следующие предметы: 1) Ноутбук марки «EG», модель «LG Fl». s/n 612MSBR001933. во включенном состоянии с блоком питания; 2) Блокнот коричневого цвета с надписью в верхней лицевой части: «Юг агроветскай-ветеринарные препараты 2007»; 3) пластиковая папка-скоросшиватель с записями на листах формата А4; 4) пакет оранжевого цвета с надписью «корешок квитанций» и печать серо-синего цвета; 5) синяя шариковая ручка; 6) открытая печать серо-синего цвета с оттиском «2016 ФИО25 ОПЛАЧЕНО ПОСЕЛОК ГРЭСОВСКИЙ»; 6) ксерокопия военного билета на имя ФИО9, на 2-х листах; 7) денежные средства на сумму 14050 (четырнадцать тысяч пятьдесят) рублей; 8) Пластиковый пакет черно-белого цвета, внутри которого расположена печать черного цвета и штемпельная подушка; 9) пакет белого цвета с бумагами и квитанциями; 10) абонентский договор- справочник абонента с пластиковой картой НТВ Плюс № 032495552666; 11) квитанция «J-Сорешок квитанции на услуги»; 12) руководство пользователя «FORO STO 02»- оптический передатчик; 13) блокнот бежево-коричневого цвета; 15) квитанция на оплату услуг № 21; 14) книга синего цвета «Ухмылка смерти»; 15) тетрадь красно-зеленого цвета «В мире животных»; 16) блокнот синего цвета; 17) прозрачный пакет с листами формата А4 в количестве 37 листов; 18) два журнала белого цвета с надписью «Книга учета»; 19) конверт белого цвета с надписью «ФИО14»-«ЕГГВ Плюс»; 20) пластиковый пакет белого цвета снадписью «0STiN», внутри которого находится документация в папках белого и синего цвета. Со слов ФИО9 в указанном пакете «OSTIN» находится архив документов за последние 10 лет коммерческой деятельности, по предоставлению услуг телевещания (т. 2 л.д. 117-122);

- из протокола изъятия от 20 сентября 2016 года следует, что были изъяты следующие предметы: 1) Ноутбук марки «LG». модель «LG F1», серийный номер 612MSBR001933; 2) блок питания к ноутбуку леново 9060A46097; 3) Блокнот коричневого цвета с надписью в верхней лицевой части: «Юг агроветскай-ветеринарные препараты 2007»;4) пластиковая папка-скоросшиватель с записями на листах формата А4. 2 шт.; 5) пакет оранжевого цвета с находящимися в нем бумагами с надписью «корешок квитанций» и печать серо-синего цвета с синей шариковой ручкой; 6) печать серо-синего цвета с оттиском «2016 УСЛУД ПОДНТ АВГУСТ ОПЛАЧЕНО ПОСЕЛОК ГРЭСОВСКИЙ»: 7) ксерокопия военного билета на имя ФИО9, на 2-х листах; 8) денежные средства на сумму 14050 (четырнадцать тысяч пятьдесят) рублей; 9) пакет черно-белого цвета, внутри которого расположена печать черного цвета и штемпельная подушка; 10) пакет белою цвета с бумагами и квитанциями; 11) абонентский договор- справочник абонента с пластиковой картой НТВ Плюс № 032495552666; 12) квитанция «Корешок квитанции на услуги» в количестве 860 штук; 13) руководство пользователя «FORO STO 02»-«оптический передатчик»; 14) блокнот бежево-коричневого цвета; 15) квитанция на оплату услуг № 21; 16) книга синего цвета «Ухмылка смерти»; 17) тетрадь красно-зеленого цвета «В мире животных»; 18) блокнот синего цвета; 19) прозрачный пакет типа файл с листами формата А4 в количестве 37 листов; 20) два журнала белого цвета с надписью «Книга учета»; 21) конверт белого цвета с надписью «ФИО14»-«НТВ Плюс»; 22) пластиковый пакет белого цвета с надписью «OSTIN», внутри которого находится документация в папках белого и синего цвела (т. 2 л.д. 123-126);

- из акта обследования помещения от 20 сентября 2016 года следует, что предметом обследования является помещение гаража № 418, ГСК № 11. расположенного по адресу: г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д.6. При осмотре вышеуказанного гаражного помещения, были обнаружены следующие предметы: 1) 76 спутниковых приемников; 2) измеритель уровня телевизионного сигнала фирмы «Foro», с наклейной биркой на корпусе с тексом следующего содержания «ФИО57 14.02.14»; 3) абонентская книжка по расчетам за электроэнергию; 4) 4 листа формата А4 с перечнем телевизионных каналов: 5) оптический передатчик кабельного телевидения фирмы «Forza»;6) 55 RF модуляторов; 7) 15 штук модуляторов фирмы «Beta tvcom»; 8) канальный усилитель «TVA1000 62 ТВК»; 9) усилитель фирмы «Foro»; 10) 5 канальных усилителей «TVA-100»;1 Г) блокнот коричневого цвета с записями; 12) планшет фирмы «Dexp», в чехле черного цвета. Вышеуказанное оборудование было соединено между собой соединительными проводами, запитано от электросети и обеспечивало возможность вещания по кабельной сети (т. 2 л.д. 124-123);

- из протокола изъятия от 20 сентября 2016 года следует, что были изъяты следующие предметы: 1) 76 спутниковых приемников; 2) измеритель уровня телевизионного сигнала фирмы «Foro», с наклейной биркой на корпусе с тексом следующего содержания «ФИО27 14.02.14»; 3) абонентская" книжка по расчетам за электроэнергию; 4) 4 листа формата А4 с перечнем телевизионных каналов: 5) оптический передатчик кабельного телевидения фирмы «Forza»;6) 55 RF модуляторов; 7) 15 штук модуляторов фирмы «Beta tvcom»; 8) канальный усилитель «TVA1000 62 ТВК»; 9) усилитель фирмы «Foro»; 10) 5 канальных усилителей «TVA-100»;11) блокнот коричневого цвета с записями; 12) планшет фирмы «Dexp», в чехле черного цвета (т. 2 л.д. 123-126);

- из протокола осмотра предметов от 05 апреля 2017 года следует, что были осмотрены предметы изъятые в ходе ОРМ обследования помещений 21 сентября 216 года по адресу 

<

...>, 

<

...>. 14/10 кв. 55, г. Симферополь, 

<

...> гск № 11, гараж № 418 (т. 7 л.д.181-196);

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 апреля 2017 года следует, что были признаны вещественными доказательствами следующие предметы: 

1) файл в котором находится: ксерокопия военного билета НО № 4906228 на имя ФИО9 08.07.1968;

2) лист записи единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей форма №60009 на имя ФИО14 на 1-м листе;

3) платежное поручение от 10.06.2016 на сумму 2250 рублей на 1-м листе;

4) патент на право применения патентной системы налогообложения №9102160019603 на 1-м листе;

5) приложение к патенту на право применения патентной системы налогообложения №9102160019603 от14.03.2016 на 1-м листе;

6) налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения код 9102, отчетный год 2015 на 3-х листах;

7) уведомление о постановлении на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО14 код 9102 на 1-м листе;

8) уведомление о регистрации физического лица в территориальном органе пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства от 28.01.2015, регистрационный номер 091001017002 на 1-м листе;

9) оригинал свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО14 от 01.01.2015, номер ИНН 

<

***>; 

10) ноутбук фирмы «acer серийный номер NXMFQ E 400 133 505 FF 37600;

11) Зарядное устройство фирмы «Delta electronics», серийный номер ADT КP0400 100232700C02P100;

12) тетрадь, в желтой обложке, на лицевой стороне которой содержится надпись: «NO Smoкing». В указанной тетради содержатся записи в цифровой и буквенном обозначении;

13) системный блок черно-серого цвета в митотическом корпусе на лицевой стороне которого содержатся записи «Asus»;

14) оптический передатчик кабельного телевидения фирмы «Foro» модель STO 02 с/н 050PN0010110052 к которому с помощью коаксиального кабеля подключен широкополосный усилитель фирмы «Forza». модель НА-3803А-R;

15) оптический блок с желтым патчкордом с выходом на магистральный оптический кабель;

16) спутниковый приемник НТВ ПЛЮС фирмы «opentech» с/н 00037925293 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью боец;

17) спутниковый приемник НТВ Плюс с/н 6924510029652, с биркой оранжевого цвета, с надписью кухня, с пластиковой картой декодирования;

18) IP приемник «general satellitc» с/н 40150920150102321544834, с биркой оранжевого цвета, с надписью Дисней;

19) тюнер DVB-T2 фирмы «Eurosкy» с/н ЕТ 1411001315, с биркой оранжевого цвета, с надписью Карусель;

20) тюнер DVB-T2 фирмы «strong» с/н 20603329259, с биркой оранжевого цвета, с надписью Крым;

21) спутниковый приемник модель «55х plus» с/н ST 55 ХРВ 13050933, с биркой оранжевого цвета с надписью шансон;

22) спутниковый приемник «openboх» с/н S10130221154433, с биркой оранжевого цвета, с надписью «ТВЦ»;

23) спутниковый приемник «openboх» с/н S10120214124305, с биркой оранжевого цвета, с надписью «RU»;

24) тюнер DVB-T2 фирмы «Trimaх» с/н 20587684521, с биркой оранжевого цвета, с надписью Перец;

25) тюнер DVB-T2 фирмы «ORIEL» с/н 750140301984, с биркой оранжевого цвета, с надписью Культура;

26) тюнер DVB-T2 фирмы «World Vision T39» с/н WV 201509 B579186 с биркой оранжевого цвета, с надпись. TNT/;

27) IP приемник «general satellitc» с/н 500001010105200179167, с биркой оранжевого цвета, с надписью М. план;

28) тюнер DVB-T2 фирмы «Eurosкy» с/н ЕТ 1410002338, с биркой сорвана;

29) тюнер DVB-T2 фирмы «Trimaх» с/н 20588472611, с биркой оранжевого цвета, с надписью Матч;

30) спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 50220920150202321519842 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью М. кино;

31) спутниковый приемник фирмы «Openbox» с/н D 11112002696 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью Настройка;

32) измеритель уровня телевизионного сигнала фирмы “Foro”, с наклейкой на корпусе с текстом ФИО58 14.02.14;

33) абонентская книжка по расчетам за электроэнергию Лицевой счет № 772-130 на 13 листах;

34) лист бумаги форматом А4 с текстом выполненным чернилам синего цвета с перечнем выполненных каналов;

35) спутниковый приемник фирмы «openboх» с/н S10130221154450;

36) спутниковый приемник фирмы «openboх» с/н S1012021420375;

37) спутниковый приемник фирмы «DRE-5000» с/н 00001304060104801345579;

38) спутниковый приемник фирмы «DRE-5000» с/н 00001204060103200844741;

39) спутниковый приемник фирмы «МТС» с/н Х15200000000612, с биркой с подписью «Евроспорт 2» с пластиковой картой декодирования;

40) спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10130221154448 с биркой оранжевого цвета с надписью «доверие»;

41) спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 4117143609028458 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью: «Дискавери»;

42) спутниковый приемник фирмы «General satellite» с/н 10220920150202321519779 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью: «Евроспорт» и с биркой «4»;

43) спутниковый приемник фирмы «НТВ Плюс» с/н 4117144112003997 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью «киномикс»;

44) спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10111216110433 с биркой оранжевого цвета с надписью: «ТРО»;

45) спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н 10130221154019 с биркой оранжевого цвета с надписью «комед ТНТ»;

46) спутниковый приемник фирмы «Eurosky» с/н EN1401009775 с биркой оранжевого цвета с надписью: «Б»;

47) спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510000139 с биркой оранжевого цвета с надписью «TLS»;

48) спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510029562 с биркой оранжевого цвета с надписью «ностальгия»;

49) спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6923503000443 с биркой оранжевого цвета с надписью «охота рыбалка»;

50) спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510033669 с биркой оранжевого цвета с надписью: «Родное кино»;

51) спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10130221161847 c биркой оранжевого цвета с надписью «1+1»;

52) тюнер DVB-T2 фирмы «World Vision T39» c/н Wv 201509B579190 без бирки;

53) тюнер DVB-T2 фирмы «Gold Star» с/н GS 131205657 с биркой оранжевого цвета с надписью «Домаш»;

54) спутниковый приемник фирмы «strong» с/н 6341110002867, с биркой с подписью «Рос-24»;

55) спутниковый приемник фирмы «55X» с/н ST55XB13050008, с биркой с подписью «СТБ»;

56) IP приемник фирмы «general satellite» с/н 70150920150102321544716, с бирками с подписями «История», «77»;

57) спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6423503000328, с биркой с подписью «заго род»;

58) спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510031681, с биркой с подписью «Р»;

59) спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 321309630451, с бирками с подписями «WILD», «409»;

60) спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 4117142301002501, с биркой с подписью «sens» и пластиковой картой декодирования;

61) спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033302, с биркой с подписью «сов. сек.»;

62) спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 80000101010320017835902, с бирками с подписями «новое кино», «339» и пластиковой картой декодирования;

63) тюнер DVB-T2 фирмы «world vision ТЗ9» с/н wv201509B579189, с биркой с подписью «ТВ-З»;

64) спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033721, с биркой с подписью «ОРТ»;

65) «Корзина» с девятью RF модуляторами и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro» со следующими частотными каналами: SK3, Cn3, CH2, CH1, SK6, SK7,CH6, CH8, CH12;

66) модуляторы фирмы «Beto tv com» в количестве 15 штук, имеют следующие Tв каналы: CH10, S20, S19, S18, S17, S16, S15, S14, S13, S12, S11, 02, S20, S20, S20, S20, S20, S20, S20. На трех модуляторах имеются бирки: 54, 35, 25;

67) два блока питания;

68) канальный усилитель «TVA1000 62 TВК»;

69) 16 входовой суммирующий усилитель фирмы «Foro» модель: «STA22»;

70) модуляторы фирмы «TVM-100» в количестве 19 штук, имеют следующие TВ каналы: S39, S38, S37, S36, S35, S34, S33, S32, S31, S30, S29, S28, S27, S26, S25, S24, S23, S22, S21и один блок питания, расположенные на одном железном каркасе;

71) 5 канальный усилитель «TVA100» фирмы «Beto tv com» со следующими номерами ТВК: 33, 21, 23, 25, 27, также блок питания, расположенные на одном железном каркасе;

72) спутниковый тюнер фирмы «open box» с/н S10111216102796, с биркой с подписью «кино показ»;

73) спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 40220920150102321519512, с бирками с подписями «кинохит», «336»,и пластиковой картой;

74) спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033499, с биркой с подписями «кино премьер» и пластиковой картой;

75) спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510029753, с биркой с подписями «футбол» и пластиковой картой;

76) спутниковый тюнер фирмы «open box» с/н S12011101696515, с биркой с подписью «НТВ»;

77) IP тюнер фирмы «general satellite» с/н 40280920150203621689441, с бирками с подписями «205», «5»;

78) спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 90000101010526419671885, с бирками с подписями «365», «152»,и пластиковой картой;

79) IP тюнер фирмы «general satellite» с/н 80040220160110122719014, с бирками с подписями «сарафан», «382»;

80) спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 0050220160210122689019, с бирками с подписями «дом кино», «34»,и пластиковой картой;

81) спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 69245130002845, с биркой с подписью «Россия 1»,и пластиковой картой;

82) тюнер DVB-T2 фирмы «simax» с/н VA20140800415, с биркой с подписью «CTC»;

83) тюнер DVB-T2 фирмы «eurosky» с/н ЕТ1411001316, с биркой с подписью «Спас»;

84) спутниковый тюнер фирмы «eurosky» с/н EN1107000222;

85) спутниковый тюнер фирмы «EVO 700S» с/н 45063506 EV0225, с биркой с подписью «РБК»;

86) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214119740, с биркой с подписью «МИР»;

87) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221154443, с биркой с подписью «Звезда»;

88) спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 90280420150331920615669, с бирками с подписями «Над. Геог.», «408»;

89) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S12011101694669, с биркой с подписью «мега»;

90) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214119739, с биркой с подписью «ICTV»;

91) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221158670, с биркой с подписью «2+2»;

92) спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н30090320160309530392372, с бирками с подписями «НСТ», «129»;

93) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221154447, с биркой с подписью «Энтр фильм»;

94) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214128627, с биркой с подписью «Тонис»;

95) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S12011101694670, с биркой с подписью «Интер»;

96) спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10111216102799, с биркой с подписью «РТР»;

97) спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510013372, с биркой с подписью «игра», с пластиковой картой;

98) «Корзина» с девятью RF модуляторами и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro» со следующими частотными каналами: CH11, CH7; SK8, SK5, CH4, CH5, SK1, SK2, SK4;

99) «Корзина» с девятью RF модуляторами дециметрового диапазона и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro»;

100) «Корзина» с девятью RF модуляторами дециметрового диапазона и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro»;

101) три листа бумаги формата А4, на которых красителем синего цвета изображена таблица, состоящая из трех колонок: в первой колонке имеются цифровые обозначения типа номера по порядку, во второй колонке написаны названия каналов, в третьей колонке изображены цифровые обозначения состоящие из пяти различных цифр в каждой строке;

102) блокнот коричневого цвета, в котором на первой странице обозначена запись «оператор МТС 0980.42 lo$TFILM onlai. На 9-ти последующих страницах имеются цифровые записи, и также в середине блокнота находятся рукописные записи;

103) планшет черного цвета DEХР модель: URSUS A270, в черном чехле. На корпусе имеются незначительные повреждения, в виде царапин;

104) книга учета, в которой никаких записей не обнаружено;

105) книга учета, в которой никаких записей не обнаружено, но в конце вложены: коллективная заявка на одном листе; клопотання про засвiдчення судом довiреностi на ведення справки за №2/122/2741/2012;

106) конверт белого цвета, отправитель «ПОТОК-Центр», получатель ФИО14. В конверте находится: белый лист на котором напечатано обращение от «ОАО НТВ-ПЛЮС» к вышеуказанному абоненту;

107) блокнот коричневого цвета, на обложке которого имеется надпись: «ЮГАГРОВЕТСКАБ ветеринарные препараты 2007» В данном блокноте имеются записи: фамилии, адрес, номера квартир, время, номера телефонов;

Также имеются:

1.флаер киевстар;

2. листок на котором указано 192.168.1.1 0.1 аdmin;

3. скрепленные листы, на которых указаны суммы, номера и другие записи;

4. лист на котором указан номер телефона и запись «Руслан радио рынок»;

5. квитанция №48 на сумму 17,53 грн; квитанция №48 на сумму 1 461 грн.;

6. счет-накладная №4344/44/1113А1 от 18.11.2013 за потребленную электроэнергию с 19.10.2013 по 18.11.2013 г. в соответствии с договором № 4344 от 15.12.2005 на сумму1224,43 и 2,06; Счет №4344/44/1113 П2 на сумму 1342,10;

7.белый лист с записями;

8. лист с записью VOI. Bob Kova 2016 Яндекс. Ru;

9. лист на котором находится цифровые записи;

10. два бланка гарантийных талонов;

11. лист на котором находится номер телефона и даты;

12.товарный чек №21507 от 14.04.2016 ИП ФИО10, заказчик ФИО18 ФИО96, на сумму 14 550,000 руб; 3 750,000 руб; 234,500 руб; Итого 18, 534, 50.

109) тетрадь с надписью « В мире животных» в которой на первой страницы находятся запися: суммы остатка и прихода. На последней страницы находится запись: количество человек, суммы остатка, сумма до конца года;

110) корешки квитанций 14 пар которые перевязаны резинкой желтого цвета;

111) книга название которой « Ухмылка смерти»;

112) квитанция № 21 на сумму 14,40 грн.;

113) инструкция для пользования FORO STO 02 Оптический передатчик диапозона 1310 нм.;

114) полиэтиленовый прозрачный пакет в котором находится пластиковая карта НТВ, ПЛЮС цифровое спутниковое телевидение; абонентский договор справочник абонента;

115) печать COLOP printer 30;

116) оранжевый пакет, в котором находится печать trodat printy 4951; квмтанции на услуги; ручка синего цвета;

117) черно-белый пакет с надписью GLAMOUR в котором находится печать;

118) блокнот коричневого цвета в котором находятся записи: имена, фамилии и номера телефонов, цифровые записи; квитанции на 200 грн и100 грн.;

119) пакет в котором находится: тетрадь с анкетными данными, номерами домов и квартир, время; Коробка с надписью « Ай-Петри»; Поврежденные и целые чеки ; флаеры;

120) пакет с надписью O.STIN, в котором находится:

1.виписка по рахунку 26006054905478 клiєнт ФИО59 (35 шт.);

2. файл в котором находятся документы в которых отображены в печатном виде адреса, анкетные данные, номера. Рукописно записаны долги, и суммы оплат. Также в файле находится ксерокопия ПОЛИС обязательного медицинского страхования на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ;

3. папка скоросшиватель с название ЧП « Телекомпания « ГРЕС-ТВ» касса, авансовые отчеты 2013 в которой находится: Прибутковi касовi ордера; чеки;

4. книга по заработной плате ЧП « Телекомпания-ГРЕС-ТВ» где находятся записи: анкетные данные, отработанные дни часы, начальный оклад, месяц год, сумма к выдаче;

5. главная книга Частное предприятие « Телекомпания « ГРЕС-ТВ» в которой находятся записи.

6. папка скоросшиватель ЧП «Телекомпания « ГРЭС-ТВ» отчетность 2012-2013г. в которой находится : Звiт про обсяги реалiзованих послуг за октябрь 2014 г; ФИО28 декларацiя платника єдиного податку-юридичної особи; Вiдомiсть розподiлу чисельностi працiвникiв, рiчного фактичного обсягу реалiзованої продукцiї (робiт послуг) за видими економiчної дiяльностi; Розрахунок податкового зобов’язання для платникiв єдиного податку IХ групи; Фiнансовий звiт; Структурне обстеження пiдприємства за 2012 г.; Заява про застосування спрощеноїсистеми оподаткування;

7. папка ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» журналы-ордера 2013г. в которой находятся цифровые записи;

8. папка ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» касса авансовые отчеты 2011 в котором находятся документы на декабрь 2011 г., ноябрь 2012, сентябрь 2011г, август 2011 г, июнь 2011г., май 2011г., февраль 2011г.;

9. прибутковий касовий ордер сумма 1500 г.;

10. квитанции скрепленные скрепкой ( 20 шт);

11. кассовая книга №1 на 2006 год ЧП «Телекомпания « ГРЭС-ТВ» в которой находятся записи;

12. папка Журналы-ордера 2006г.,2007г.,2008г., ЧП « Телекомпания «ГРЭС-ТВ», в котором находятся записи;

13. папка скоросшиватель ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» касса авансовые отчеты 2008г.. 2009г.,2010г. в которой находятся документы и записи;

14. папка скоросшиватель ЧП «Телекомпания «ГРЭС-ТВ» банк 2008г,2009г,2010г. в которой находятся счета;

15. папка скоросшиватель синего цвета ЧП «Телекомпания « ГРЭС-ТВ»в которой находятся документы;

16. папка скоросшиватель ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» БАНК 2013г. в которой находятся квитанции; тетрадка с нвзванием «BE FRIEND» ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» регистрация п/поручений, в ней находятся записи за с 2006г-по 2014 год;

17. печать « Приватне пiдприємство « Телекомпанiя « ГРЭС-ТВ» №33849095, мiсто Симферополь.

121) блокнот 2012 FESKO distribution, в котором находится: довiдка про присвоєння iдентiфiкацiйного номера; Гарантийный талон Бутик №71; Запись на листе с названиями каналов и их расположение в списке; Запись на листе которая озаглавлена как Эфирная справка; Эфирная справка.; Фотографии мужчины в количестве 9 шт.

122) Денежные купюры обвязанные красной резинкой:

- по 1000 рублей каждая в количестве 3 штук, 

- по 500 рублей каждая в количестве 12 штук; 

- по 100 рублей каждая в количестве 49 штук; 

- по 50 рублей каждая в количестве 3 штуки; 

123) компьютер модели LG F1 серого цвета;

124) зарядное устройство для компьютера, черного цвета (т. 7 л.д. 197-213);

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 августа 2017 года следует, что осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 224-225);

Оценивая исследованные доказательства с позиции относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела, а потому суд находит вину подсудимого в совершении указанных выше преступлений установленной и доказанной.

Все вышеперечисленные доказательства суд рассматривает как допустимые, поскольку они добыты и исследованы в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством РФ.

Суд считает, что все доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и их допустимость сомнений не вызывает.

При этом, суд расценивает непризнание ФИО14 своей вины как способ уклонения от уголовной ответственности.

Так, ссылка подсудимого о непричастности его к совершенным преступлениям полностью опровергается собранными по делу доказательствами в их совокупности.

Так, из показаний, в судебном заседании, представителей потерпевших которые являются логичными, последовательными и полностью согласующимися с иными доказательствами следует, что ни одна из вещательных компаний с ИП ФИО14 лицензионных договоров не заключали. 

Более того, суд принимает в качестве доказательства совершения преступлений ФИО14 и результаты проведения ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО54 от 28 августа 2016 года и соответствующим актом, согласно которым в ходе проверки информации об осуществлении оператором кабельного вещания ИП ФИО7 деятельности с нарушением действующего законодательства Российской Федерации в телекоммуникационной сфере 13 августа 2016 года в квартире по адресу: г Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д. 16, кв. 7 с письменного согласия владелицы ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием специальных технических средств.

В ходе ОРМ 13 августа 2016 года в 17 часов 30 минут в квартиру по указанному адресу пришел представитель оператора кабельного вещания ИИ ФИО14 с целью осуществления подключения телевизионного приемника ФИО4 к ФИО5 кабельного телевидения.

После чего он осуществил изучение маршрута прохождения телевизионного кабеля, который уже был проложен в квартиру ранее и обнаружил, что телевизионный кабель подключен к другому оператору связи.

По согласованию с ФИО4 сотрудник ИП ФИО14 переключил существующий кабель к сети кабельного вещания ИП ФИО14 в электрическом щите, находящемся на лестничной площадке второго этажа указанного дома (т. 1 л.д. 132-133).

Так же из показаний в судебном заседании специалистов – сотрудников ФГУПРТРС ФИО26 А.А. и ФИО44 которые принимали участие при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследования помещения от 20 сентября 2016 года следует, что предметом обследования является помещение гаража № 418, ГСК № 11. расположенного по адресу: г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. ФИО20, д.6. При осмотре вышеуказанного гаражного помещения, были обнаружено оборудована, соединено между собой соединительными проводами, запитано от электросети и обеспечивало возможность вещания по кабельной сети (т. 2 л.д. 124-123).

Таким образом, опровергаются показания подсудимого что оборудование, которое было изъято - не функционировал, в связи с чем суд не принимает показания в судебном заседании допрошенного в качестве специалиста ФИО60, поскольку они полностью опровергаются приведёнными доказательства в их совокупности. 

Также суд считает способом уклонения от уголовной ответственности и указания о непричастности ФИО14 к осуществлению предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере, поскольку в судебном заседании подсудимый пояснил, что осуществлял прием денежных средств за предоставления услуг.

Указанные обстоятельства подтвердили в судебном заседании свидетели ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, Свидетель №14, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО49, Свидетель №15, Свидетель №7, ФИО50, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №33, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №19, Свидетель №22, Свидетель №24, Свидетель №23, Свидетель №25, Свидетель №31, ФИО51, ФИО52, Свидетель №8, Свидетель №27, Свидетель №32, Свидетель №12, Свидетель №28, Свидетель №17 которые пояснили, что проживают в ФИО6 Грэс, в части наличия у них в квартирах имелось кабельного телевидение, оплачивали указанные ФИО5 по ул. ФИО20 в городе Симферополь в подвальном помещении.

Кроме того, из заключения судебной экономической экспертизы № 100 от 05 июня 2017 года следует, что, что при исследовании предоставленных журналов по ИП ФИО55" за период июнь 2015 года октябрь 2016 года установлено, что всего количество абонентов, по который были отражены в журналах оплаты (без учета долгов) составило 1834 (одна тысяча восемьсот тридцать четыре). Фактическое количество месяцев пользования составило от 1 до 17 месяцев и рассчитано по каждому абоненту.

На основании предоставленных документов стоимость прав на использование объектов авторского права по АО «Первый канал. Всемирная сеть», ООО «Открытие ТВ», ООО «Медиа Стиль», АО «Телекомпания «Стрим» за период июнь 2015 октябрь 2016 г. с учетом фактического количества месяцев, в которых абоненты пользовались услугами кабельного телевидения ИП «ФИО14 (без учета долгов) составила: АО «Первый канал. Всемирная сеть» 84 343,50 руб.; ООО «Открытие ТВ» 14 244,68 дол. США или 806 465,41 руб.; ООО «Медиа Стиль» 3 168 316,72 руб.; АО «Телекомпания «Стрим» 59 977,60 руб. Расхождения с данными расчетов описаны в исследовательской части (т. 8 л.д. 66-85)

Так же судебная экономической экспертизы № 25 от 18 апреля 2017 года, установила, что при исследовании предоставленных журналов по ИП "ФИО14" за период июнь 2015 года-октябрь 2016 года установлено, что всего количество абонентов по которым были отражены в журналах оплаты составило 1936 (одна тысяча девятьсот тридцать шесть). 

При исследовании предоставленных журналов по ИП "ФИО14" за период июнь 2015 года октябрь 2016 года установлено, что всего общая сумма оплаты по месяцам составила 1 868 521 руб. (один миллион восемьсот шестьдесят восемь тыс. пятьсот двадцать один). 

Итого общая сумма оплаты по месяцам и столбца «долги» по ИП "ФИО14" за период июнь 2015 года октябрь 2016 года в соответствии с предоставленными документами составила 2 589 761 руб. (два миллиона пятьсот восемьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят один) (т. 8 л.д. 7-58).

Таким образом, суд пришел к убеждению о том, что вина подсудимого ФИО14. доказана в предъявленном им обвинении, и квалифицирует его действия по эпизоду незаконного использования объектов смежных прав в особо крупном размере: 

- по п «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, как незаконное использования объектов смежных прав в особо крупном размере;

действия подсудимого ФИО14 по эпизоду осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в период времени с 01 июня 2015 года по 20 сентября 2016 года:

- по ч. 1 ст. 171 УК РФ как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере.

Так, подсудимый ФИО14 в неустановленный период времени, но до 18 марта 2014 года действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения исключительных прав АО «Первый Канал. Всемирная сеть», ООО «ТПО Ред Медиа»,ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно», АО «Телекомпания «Стрим»,ООО «Медиасат», ООО «Открытие ТВ», ООО «Медиа-стиль» на объекты смежных прав, и желая этого, в период времени с 18 марта 2014 года по 20 сентября 2016 года, используя специальное оборудование в виде спутниковых антенн и волоконно-оптических линий связи, установленных в гараже № 418 

<

...>. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым, в нарушении установленного порядка использования объектов смежных прав и осуществления лицензируемого вида деятельности в виде телевизионного вещания, незаконно транслировал 1834 абонентам, проживающим в пгт. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым телеканалы «Дом Кино», «Совершенно секретно», «Охота и рыбалка», «Шансон-ТВ», «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» без получения соответствующего разрешения правообладателей указанных телеканалов на их вещание и лицензии на право осуществления деятельности по телевизионному вещанию. 

Квалифицирующий признак «Незаконное использование объектов смежных прав» нашел свое подтверждение в судебном западении, поскольку подсудимый ФИО14 совершал действия без согласия обладателя смежных прав передавая для всеобщего сведения посредством кабельного телевидения телеканалов «Дом Кино», «Совершенно секретно», «Охота и рыбалка», «Шансон-ТВ», «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» на территории пгт. Грэсовский г. Симферополя Республики Крым.

Квалифицирующий признак «совершенное в особо крупном размере» так же нашел свое подтверждение, поскольку согласно заключению эксперта № 100 от 05 июля 2017 года в результате незаконной трансляции телеканала «Дом кино» Акционерному обществу «Первый Канал. Всемирная сеть» причинен ущерб в размере 84 343 руб. 50 коп.;

в результате незаконной трансляции телеканалов «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс Обществу с ограниченной ответственностью «Творческое производственное объединение Ред Медиа» причинен ущерб в размере 2 568 803 руб. 12 коп.; 

в результате незаконной трансляции телеканала «Совершенно секретно» ЗАО «Телекомпания «Совершенно секретно» причинен ущерб в размере 56 557 руб. 00 коп., в результате незаконной трансляции телеканала «Охота и рыбалка» АО «Телекомпания «Стрим» причинен ущерб в размере 59 977 руб. 60 коп.,

в результате незаконной трансляции телеканала «Шансон-ТВ» Обществу с ограниченной ответственностью «Медиасат» причинен ущерб в размере 67 709 руб. 09 коп., 

в результате незаконной трансляции телеканалов «Discovery», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» Обществу с ограниченной ответственностью «Открытие ТВ» причинен ущерб в размере 806 465 руб. 41 коп., 

в результате незаконной трансляции телеканалов «Ностальгия», «Кинохит», «Премьера», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Совершенно секретно», «Шансон-ТВ» Обществу с ограниченной ответственностью «Медиа-стиль» причинен ущерб в виде упущенной выгоды в размере 475 247 руб. 51 коп, а всего на общую сумму 4 119 103 руб. 23 коп., то есть в особо крупном размере.

роме того, подсудимый ФИО14 в период времени с 01 июня 2015 года по 20 августа 2016 года, ФИО14, используя специальное оборудование в виде спутниковых антенн и волоконно-оптических линий связи, установленных в гараже № 418 

<

...>. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым, в нарушении ч. 1 ст. 12.2 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» и п. 37 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» незаконно транслировал 1936 абонентам, проживающим в пгт. Грэсовский г. Симферополь Республики Крым телеканалы «Дом Кино», «Совершенно секретно», «Охота и рыбалка», «Шансон-ТВ», «Ностальгия», «Кинохит», «НТВ-ПЛЮС НАШЕ КИНО», «365 дней ТВ», «Наше новое кино», «Боец», «Кухня ТВ», «НТВ-ПЛЮС КИНО ПЛЮС», «Авто Плюс», «Discovery Channel», «TLC», «Discovery Science», «Eurosport 1» «Первый канал»; «1+1», «5», «Футбол 1», «Че», «Премьера», «National geographic», «ТНТ», «Мужское кино», «Россия 1», «Бестселлер», «СТС», «D», «Первый Крымский», «Рен ТВ», «Россия К», «Disney», «Карусель», «Пятница», «Моя планета»,«NatGeoWild», «Россия 24», «RUTV», «ТВЗ», «История», «СТБ», «Русский Роман», «ТРО», «ТВЦ», «МАТЧ ТВ», «Москва доверие», «ТНТ 4», «Сарафан», «FM ТВ», «ИТВ», «Кино показ», «Звезда», «1НТЕР», «Мир», «ICTV», «2+2», «Украiна», «НСТ», «Мега», «tonis», «Planeta RTR», «Игра», «Мульт», «РБК», «Спас», «enter фiльм», без получения лицензии на право осуществления данной деятельности. 

В ходе осуществления незаконной предпринимательской деятельности без лицензии, извлек доход на общую сумму 2 589 761 руб. 00 коп., то есть в крупном размере.

Квалифицирующий признак - «извлечение доход в крупном размере » нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно заключению эксперта № 146 от 13 октября 2016 года подсудимый ФИО14 за указанный период времени извлек доход на общую сумму 2 589 761 руб. 00 коп., то есть в крупном размере, с учетом примечания к ст. 171 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО14 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, состояние здоровья, его возраст, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Так, ФИО14 совершил тяжкое преступление, которое, согласно Главы 19 УК РФ, отнесено к преступлениям, против конституционных прав и свобод человека и гражданина, и не преступление небольшой тяжести, которое согласно главы 22 отнесено к преступлениям в сфере экономической деятельности. 

Судом также установлено, что ФИО14 ранее не судим (т.8 л. д. 114); на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.8 л.д.115-117), женат (л.д. т. 8 л.д. 102-104), по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (т. 8 л.д. 117), является индивидуальным предпринимателем (т. 8 л.д.147-151). 

При этом, обстоятельств смягчающих или отягчающих наказание в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО14 по эпизоду осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере подлежат применения положений ч. 1 ст. 56 УК РФ поскольку наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного ФИО14 преступлений, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что для исправления последнего, а также в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, необходимо назначить ему наказание в виде лишения свободы по п. «в ч. 3 ст. 146 УК РФ в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, по ч. 1 ст. 171 УК РФ виде обязательных работ в пределах санкции статьи.

Окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы с применением условного назначения наказания и возложении на осуждённого обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд считает целесообразным определить испытательный срок – 2 года.

Суд считает целесообразным не назначать подсудимому ФИО14 дополнительное наказании в виде штрафа.

Именно такое наказание будет достаточным для восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с разъяснениями п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при постановлении приговора об условном назначении наказания в виде лишения свободы вид исправительного учреждения не указывается.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиям ст. 81 УПК РФ.

При этом при разрешении вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу суд руководствуется с ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ – Спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 40220920150102321519512, с бирками с подписями «кинохит», «336»,и пластиковой картой; спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033499, с биркой с подписями «кино премьер» и пластиковой картой; спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510029753, с биркой с подписями «футбол» и пластиковой картой; спутниковый тюнер фирмы «open box» с/н S12011101696515, с биркой с подписью «НТВ»; IP тюнер фирмы «general satellite» с/н 40280920150203621689441, с бирками с подписями «205», «5»; спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 90000101010526419671885, с бирками с подписями «365», «152»,и пластиковой картой; IP тюнер фирмы «general satellite» с/н 80040220160110122719014, с бирками с подписями «сарафан», «382»; спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 0050220160210122689019, с бирками с подписями «дом кино», «34»,и пластиковой картой; спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 69245130002845, с биркой с подписью «Россия 1»,и пластиковой картой; тюнер DVB-T2 фирмы «simax» с/н VA20140800415, с биркой с подписью «CTC»; тюнер DVB-T2 фирмы «eurosky» с/н ЕТ1411001316, с биркой с подписью «Спас»; спутниковый тюнер фирмы «eurosky» с/н EN1107000222; спутниковый тюнер фирмы «EVO 700S» с/н 45063506 EV0225, с биркой с подписью «РБК»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214119740, с биркой с подписью «МИР»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221154443, с биркой с подписью «Звезда»; спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 90280420150331920615669, с бирками с подписями «Над. Геог.», «408»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S12011101694669, с биркой с подписью «мега»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214119739, с биркой с подписью «ICTV»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221158670, с биркой с подписью «2+2»; спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н30090320160309530392372, с бирками с подписями «НСТ», «129»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221154447, с биркой с подписью «Энтр фильм»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214128627, с биркой с подписью «Тонис»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S12011101694670, с биркой с подписью «Интер»; спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10111216102799, с биркой с подписью «РТР»; спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510013372, с биркой с подписью «игра», с пластиковой картой; спутниковый тюнер фирмы «open box» с/н S10111216102796, с биркой с подписью «кино показ»; спутниковый приемник фирмы «МТС» с/н Х15200000000612, с биркой с подписью «Евроспорт 2» с пластиковой картой декодирования; спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10130221154448 с биркой оранжевого цвета с надписью «доверие»; спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 4117143609028458 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью: «Дискавери»; спутниковый приемник фирмы «General satellite» с/н 10220920150202321519779 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью: «Евроспорт» и с биркой «4»; спутниковый приемник фирмы «НТВ Плюс» с/н 4117144112003997 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью «киномикс»;спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10111216110433 с биркой оранжевого цвета с надписью: «ТРО»; спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н 10130221154019 с биркой оранжевого цвета с надписью «комед ТНТ»; спутниковый приемник фирмы «Eurosky» с/н EN1401009775 с биркой оранжевого цвета с надписью: «Б»; спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510000139 с биркой оранжевого цвета с надписью «TLS»; спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510029562 с биркой оранжевого цвета с надписью «ностальгия»; спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6923503000443 с биркой оранжевого цвета с надписью «охота рыбалка»; спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510033669 с биркой оранжевого цвета с надписью: «Родное кино»; спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10130221161847 c биркой оранжевого цвета с надписью «1+1»;тюнер DVB-T2 фирмы «World Vision T39» c/н Wv 201509B579190 без бирки; тюнер DVB-T2 фирмы «Gold Star» с/н GS 131205657 с биркой оранжевого цвета с надписью «Домаш»; спутниковый приемник фирмы «strong» с/н 6341110002867, с биркой с подписью «Рос-24»;спутниковый приемник фирмы «55X» с/н ST55XB13050008, с биркой с подписью «СТБ»;приемник фирмы «general satellite» с/н 70150920150102321544716, с бирками с подписями «История», «77»; спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6423503000328, с биркой с подписью «заго род»; спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510031681, с биркой с подписью «Р»; спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 321309630451, с бирками с подписями «WILD», «409»; спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 4117142301002501, с биркой с подписью «sens» и пластиковой картой декодирования; спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033302, с биркой с подписью «сов. сек.»; спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 80000101010320017835902, с бирками с подписями «новое кино», «339» и пластиковой картой декодирования; тюнер DVB-T2 фирмы «world vision ТЗ9» с/н wv201509B579189, с биркой с подписью «ТВ-З»; спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033721, с биркой с подписью «ОРТ»; спутниковый приемник НТВ ПЛЮС фирмы «opentech» с/н 00037925293 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью боец; спутниковый приемник НТВ Плюс с/н 6924510029652, с биркой оранжевого цвета, с надписью кухня, с пластиковой картой декодирования; IP приемник «general satellitc» с/н 40150920150102321544834, с биркой оранжевого цвета, с надписью Дисней; тюнер DVB-T2 фирмы «Eurosкy» с/н ЕТ 1411001315, с биркой оранжевого цвета, с надписью Карусель; тюнер DVB-T2 фирмы «strong» с/н 20603329259, с биркой оранжевого цвета, с надписью Крым; спутниковый приемник модель «55х plus» с/н ST 55 ХРВ 13050933, с биркой оранжевого цвета с надписью шансон; спутниковый приемник «openboх» с/н S10130221154433, с биркой оранжевого цвета, с надписью «ТВЦ»; спутниковый приемник «openboх» с/н S10120214124305, с биркой оранжевого цвета, с надписью «RU»; тюнер DVB-T2 фирмы «Trimaх» с/н 20587684521, с биркой оранжевого цвета, с надписью Перец; тюнер DVB-T2 фирмы «ORIEL» с/н 750140301984, с биркой оранжевого цвета, с надписью Культура; тюнер DVB-T2 фирмы «World Vision T39» с/н WV 201509 B579186 с биркой оранжевого цвета, с надпись. TNT/; IP приемник «general satellitc» с/н 500001010105200179167, с биркой оранжевого цвета, с надписью М. план; тюнер DVB-T2 фирмы «Eurosкy» с/н ЕТ 1410002338, с биркой сорвана; тюнер DVB-T2 фирмы «Trimaх» с/н 20588472611, с биркой оранжевого цвета, с надписью Матч; спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 50220920150202321519842 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью М. кино; спутниковый приемник фирмы «Openbox» с/н D 11112002696 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью Настройка; измеритель уровня телевизионного сигнала фирмы “Foro”, с наклейкой на корпусе с текстом ФИО27 14.02.14– подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства.

При этом, из разъяснений п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" следует, что лишь при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, и когда это не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Таким образом, суд считает необходимым признать за гражданским истцом ООО «Открытие ТВ» право на удовлетворение иска и передать вопрос о его размерах на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

В связи с назначением наказания не связанного с реальным лишением свободы, меру пресечения в виде подписки он невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ и ч.1 ст. 171 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст.171 УК РФ в виде 340 часов обязательных работ;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное назначить наказание осуждённому ФИО14 в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяц лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением осужденному испытательного срока продолжительностью 2 года в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного

- в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- обязать осужденного являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрацию в дни, устанавливаемые уголовно – исполнительной инспекцией;

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Исковые требования, заявленные ООО «Открытие ТВ» о взыскании с осуждённого ФИО14 причинённого ущерба передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу:

файл в котором находится: ксерокопия военного билета НО № 4906228 на имя ФИО9 08.07.1968;

лист записи единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей форма №60009 на имя ФИО14 на 1-м листе;

платежное поручение от 10.06.2016 на сумму 2250 рублей на 1-м листе;

патент на право применения патентной системы налогообложения №9102160019603 на 1-м листе;

приложение к патенту на право применения патентной системы налогообложения №9102160019603 от14.03.2016 на 1-м листе;

налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения код 9102, отчетный год 2015 на 3-х листах;

уведомление о постановлении на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО14 код 9102 на 1-м листе;

уведомление о регистрации физического лица в территориальном органе пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства от 28.01.2015, регистрационный номер 091001017002 на 1-м листе;

оригинал свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО14 от 01.01.2015, номер ИНН 

<

***>; 

ноутбук фирмы «acer серийный номер NXMFQ E 400 133 505 FF 37600;

Зарядное устройство фирмы «Delta electronics», серийный номер ADT КP0400 100232700C02P100;

тетрадь, в желтой обложке, на лицевой стороне которой содержится надпись: «NO Smoкing». В указанной тетради содержатся записи в цифровой и буквенном обозначении;

системный блок черно-серого цвета в митотическом корпусе на лицевой стороне которого содержатся записи «Asus»;

оптический передатчик кабельного телевидения фирмы «Foro» модель STO 02 с/н 050PN0010110052 к которому с помощью коаксиального кабеля подключен широкополосный усилитель фирмы «Forza». модель НА-3803А-R;

оптический блок с желтым патчкордом с выходом на магистральный оптический кабель;

абонентская книжка по расчетам за электроэнергию Лицевой счет № 772-130 на 13 листах;

лист бумаги форматом А4 с текстом выполненным чернилам синего цвета с перечнем выполненных каналов;

спутниковый приемник фирмы «openboх» с/н S10130221154450;

спутниковый приемник фирмы «openboх» с/н S1012021420375;

спутниковый приемник фирмы «DRE-5000» с/н 00001304060104801345579;

спутниковый приемник фирмы «DRE-5000» с/н 00001204060103200844741;

«Корзина» с девятью RF модуляторами и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro» со следующими частотными каналами: SK3, Cn3, CH2, CH1, SK6, SK7,CH6, CH8, CH12;

модуляторы фирмы «Beto tv com» в количестве 15 штук, имеют следующие Tв каналы: CH10, S20, S19, S18, S17, S16, S15, S14, S13, S12, S11, 02, S20, S20, S20, S20, S20, S20, S20. На трех модуляторах имеются бирки: 54, 35, 25;

два блока питания;

канальный усилитель «TVA1000 62 TВК»;

16 входовой суммирующий усилитель фирмы «Foro» модель: «STA22»;

модуляторы фирмы «TVM-100» в количестве 19 штук, имеют следующие TВ каналы: S39, S38, S37, S36, S35, S34, S33, S32, S31, S30, S29, S28, S27, S26, S25, S24, S23, S22, S21и один блок питания, расположенные на одном железном каркасе;

5 канальный усилитель «TVA100» фирмы «Beto tv com» со следующими номерами ТВК: 33, 21, 23, 25, 27, также блок питания, расположенные на одном железном каркасе;

«Корзина» с девятью RF модуляторами и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro» со следующими частотными каналами: CH11, CH7; SK8, SK5, CH4, CH5, SK1, SK2, SK4;

«Корзина» с девятью RF модуляторами дециметрового диапазона и одним блоком питания и контроля фирмы «Foro»;

«Корзина» с девятью RF модуляторами дециметрового диапазона и одним блоков питания и контроля фирмы «Foro»;

три листа бумаги формата А4, на которых красителем синего цвета изображена таблица, состоящая из трех колонок: в первой колонке имеются цифровые обозначения типа номера по порядку, во второй колонке написаны названия каналов, в третьей колонке изображены цифровые обозначения состоящие из пяти различных цифр в каждой строке;

блокнот коричневого цвета, в котором на первой странице обозначена запись «оператор МТС 0980.42 lo$TFILM onlai. На 9-ти последующих страницах имеются цифровые записи, и также в середине блокнота находятся рукописные записи;

планшет черного цвета DEХР модель: URSUS A270, в черном чехле. На корпусе имеются незначительные повреждения, в виде царапин;

книга учета, в которой никаких записей не обнаружено;

книга учета, в которой никаких записей не обнаружено, но в конце вложены: коллективная заявка на одном листе; клопотання про засвiдчення судом довiреностi на ведення справки за №2/122/2741/2012;

конверт белого цвета, отправитель «ПОТОК-Центр», получатель ФИО14. В конверте находится: белый лист на котором напечатано обращение от «ОАО НТВ-ПЛЮС» к вышеуказанному абоненту;

блокнот коричневого цвета, на обложке которого имеется надпись: «ЮГАГРОВЕТСКАБ ветеринарные препараты 2007» В данном блокноте имеются записи: фамилии, адрес, номера квартир, время, номера телефонов;

Также имеются:

1.флаер киевстар;

2. листок на котором указано 192.168.1.1 0.1 аdmin;

3. скрепленные листы, на которых указаны суммы, номера и другие записи;

4. лист на котором указан номер телефона и запись «Руслан радио рынок»;

5. квитанция №48 на сумму 17,53 грн; квитанция №48 на сумму 1 461 грн.;

6. счет-накладная №4344/44/1113А1 от 18.11.2013 за потребленную электроэнергию с 19.10.2013 по 18.11.2013 г. в соответствии с договором № 4344 от 15.12.2005 на сумму1224,43 и 2,06; Счет №4344/44/1113 П2 на сумму 1342,10;

7.белый лист с записями;

8. лист с записью VOI. Bob Kova 2016 Яндекс. Ru;

9. лист на котором находится цифровые записи;

10. два бланка гарантийных талонов;

11. лист на котором находится номер телефона и даты;

12.товарный чек №21507 от 14.04.2016 ИП ФИО10, заказчик ФИО97, на сумму 14 550,000 руб; 3 750,000 руб; 234,500 руб; Итого 18, 534, 50.

тетрадь с надписью « В мире животных» в которой на первой страницы находятся запися: суммы остатка и прихода. На последней страницы находится запись: количество человек, суммы остатка, сумма до конца года;

корешки квитанций 14 пар которые перевязаны резинкой желтого цвета;

книга название которой « Ухмылка смерти»;

квитанция № 21 на сумму 14,40 грн.;

инструкция для пользования FORO STO 02 Оптический передатчик диапозона 1310 нм.;

полиэтиленовый прозрачный пакет в котором находится пластиковая карта НТВ, ПЛЮС цифровое спутниковое телевидение; абонентский договор справочник абонента;

печать COLOP printer 30;

оранжевый пакет, в котором находится печать trodat printy 4951; квмтанции на услуги; ручка синего цвета;

черно-белый пакет с надписью GLAMOUR в котором находится печать;

блокнот коричневого цвета в котором находятся записи: имена, фамилии и номера телефонов, цифровые записи; квитанции на 200 грн и100 грн.;

пакет в котором находится: тетрадь с анкетными данными, номерами домов и квартир, время; Коробка с надписью « Ай-Петри»; Поврежденные и целые чеки ; флаеры;

пакет с надписью O.STIN, в котором находится:

1.виписка по рахунку 26006054905478 клiєнт ФИО59 (35 шт.);

2. файл в котором находятся документы в которых отображены в печатном виде адреса, анкетные данные, номера. Рукописно записаны долги, и суммы оплат. Также в файле находится ксерокопия ПОЛИС обязательного медицинского страхования на имя ФИО9 08.07.1968;

3. папка скоросшиватель с название ЧП « Телекомпания « ГРЕС-ТВ» касса, авансовые отчеты 2013 в которой находится: Прибутковi касовi ордера; чеки;

4. книга по заработной плате ЧП « Телекомпания-ГРЕС-ТВ» где находятся записи: анкетные данные, отработанные дни часы, начальный оклад, месяц год, сумма к выдаче;

5. главная книга Частное предприятие « Телекомпания « ГРЕС-ТВ» в которой находятся записи.

6. папка скоросшиватель ЧП «Телекомпания « ГРЭС-ТВ» отчетность 2012-2013г. в которой находится : Звiт про обсяги реалiзованих послуг за октябрь 2014 г; ФИО28 декларацiя платника єдиного податку-юридичної особи; Вiдомiсть розподiлу чисельностi працiвникiв, рiчного фактичного обсягу реалiзованої продукцiї (робiт послуг) за видими економiчної дiяльностi; Розрахунок податкового зобов’язання для платникiв єдиного податку IХ групи; Фiнансовий звiт; Структурне обстеження пiдприємства за 2012 г.; Заява про застосування спрощеноїсистеми оподаткування;

7. папка ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» журналы-ордера 2013г. в которой находятся цифровые записи;

8. папка ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» касса авансовые отчеты 2011 в котором находятся документы на декабрь 2011 г., ноябрь 2012, сентябрь 2011г, август 2011 г, июнь 2011г., май 2011г., февраль 2011г.;

9. прибутковий касовий ордер сумма 1500 г.;

10. квитанции скрепленные скрепкой ( 20 шт);

11. кассовая книга №1 на 2006 год ЧП «Телекомпания « ГРЭС-ТВ» в которой находятся записи;

12. папка Журналы-ордера 2006г.,2007г.,2008г., ЧП « Телекомпания «ГРЭС-ТВ», в котором находятся записи;

13. папка скоросшиватель ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» касса авансовые отчеты 2008г.. 2009г.,2010г. в которой находятся документы и записи;

14. папка скоросшиватель ЧП «Телекомпания «ГРЭС-ТВ» банк 2008г,2009г,2010г. в которой находятся счета;

15. папка скоросшиватель синего цвета ЧП «Телекомпания « ГРЭС-ТВ»в которой находятся документы;

16. папка скоросшиватель ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» БАНК 2013г. в которой находятся квитанции; тетрадка с нвзванием «BE FRIEND» ЧП « Телекомпания « ГРЭС-ТВ» регистрация п/поручений, в ней находятся записи за с 2006г-по 2014 год;

17. печать « Приватне пiдприємство « Телекомпанiя « ГРЭС-ТВ» №33849095, мiсто Симферополь.

блокнот 2012 FESKO distribution, в котором находится: довiдка про присвоєння iдентiфiкацiйного номера; Гарантийный талон Бутик №71; Запись на листе с нозваниями каналов и их расположение в спмске; Запись на листе которая озаглавлена как Эфирная справка; Эфирная справка.; Фотографии мужчины в количестве 9 шт.

Денежные купюры обвязанные красной резинкой:

- по 1000 рублей каждая в количестве 3 штук, серии и номера купюр: ГЧ 3370551; ЬЬ3176080; ХБ 7679746;

- по 500 рублей каждая в количестве 12 штук; серии и номера купюр: ЛП 8016551; КН 9354664; ЛЬ 5520300; ЕМ 4164886; МЭ 6256407; ЛТ 7060048; ЛИ 8362075; МИ 4909778; ЕМ 1151157; КЛ 7275362; ЕН 6335294; ВВ 6627239;

- по 100 рублей каждая в количестве 49 штук; серии и номера купюр: ЧЭ 0931874; ЭГ 3327425; аЛ 4215479; аН 4688892; аЭ 2357828;ОМ 7796665; ЯЬ 1640821;ОЗ 2135153; ЭХ 8153007; аО 3767769; аО 1214157; ЭЯ 1305309; ОЗ 9978273; бБ 9975807;ОИ 0593888; ТЗ 4809358; аХ 2554677; бВ 7895441; бЗ 1006908; аО 0535154; аЯ 3675428; аЯ 3675448; бЗ 2041011; ЯЯ 5883976; аС 2794815; НЬ 7718919; аП 0767454; ОМ 8155741; аС 2516927; ЯИ 9362735; ЛС 0059804; ИХ 3818229; аЧ 3754988; СЛ 2938853; ЭЛ 6994356; МО 2108567; ЯИ 1267296; аН 1767019; аХ 4864226; аВ 0844865; бА 3106078; не 4724539; аЛ 3990903; аТ 2594722; СХ 2282103;ЗХ 7247398; аЧ 2741192; ЭЛ 9845262; ЭИ 9523672;

- по 50 рублей каждая в количестве 3 штуки; серии и номера купюр: ХИ 7978972; ХИ 2686085; ЗЛ 3144121.

компьютер модели LG F1 серого цвета;

зарядное устройство для компьютера, черного цвета которые направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Симферополь ГСУ СК России по Республике Крым, расположенную по адресу: 

<

...>. – передать осужденному ФИО14 (т. 7 л.д. 197-213, 224-225). 

Журнал за июнь, июль, август 2015 года по 69 улицам на 38 листах;

журнал за сентябрь, октябрь, ноябрь 2015 года по 69 улицам на 38 листах;

Журнал за декабрь 2015, январь, февраль 2016 года по 69 улицам на 38 листах;

журнал за март, апрель, май 2016 года по 69 улицам на 38 листах;

журнал за июнь, июль, август, 2016 года по 69 улицам на 38 листах;

журнал за сентябрь, октябрь, ноябрь 2016 года по 69 улицам на 38 листах которые направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Симферополь ГСУ СК России по Республике Крым, расположенную по адресу: 

<

...>. – уничтожить (т. 7 л.д. 197-213, 224-225).

Спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 40220920150102321519512, с бирками с подписями «кинохит», «336»,и пластиковой картой;

спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033499, с биркой с подписями «кино премьер» и пластиковой картой;

спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510029753, с биркой с подписями «футбол» и пластиковой картой;

спутниковый тюнер фирмы «open box» с/н S12011101696515, с биркой с подписью «НТВ»;

IP тюнер фирмы «general satellite» с/н 40280920150203621689441, с бирками с подписями «205», «5»;

спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 90000101010526419671885, с бирками с подписями «365», «152»,и пластиковой картой;

IP тюнер фирмы «general satellite» с/н 80040220160110122719014, с бирками с подписями «сарафан», «382»;

спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 0050220160210122689019, с бирками с подписями «дом кино», «34»,и пластиковой картой;

спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 69245130002845, с биркой с подписью «Россия 1»,и пластиковой картой;

тюнер DVB-T2 фирмы «simax» с/н VA20140800415, с биркой с подписью «CTC»;

тюнер DVB-T2 фирмы «eurosky» с/н ЕТ1411001316, с биркой с подписью «Спас»;

спутниковый тюнер фирмы «eurosky» с/н EN1107000222;

спутниковый тюнер фирмы «EVO 700S» с/н 45063506 EV0225, с биркой с подписью «РБК»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214119740, с биркой с подписью «МИР»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221154443, с биркой с подписью «Звезда»;

спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н 90280420150331920615669, с бирками с подписями «Над. Геог.», «408»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S12011101694669, с биркой с подписью «мега»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214119739, с биркой с подписью «ICTV»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221158670, с биркой с подписью «2+2»;

спутниковый тюнер фирмы «general satellite» с/н30090320160309530392372, с бирками с подписями «НСТ», «129»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10130221154447, с биркой с подписью «Энтр фильм»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10120214128627, с биркой с подписью «Тонис»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S12011101694670, с биркой с подписью «Интер»;

спутниковый тюнер фирмы «open box S1» с/н S10111216102799, с биркой с подписью «РТР»;

спутниковый тюнер фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510013372, с биркой с подписью «игра», с пластиковой картой;

спутниковый тюнер фирмы «open box» с/н S10111216102796, с биркой с подписью «кино показ»;

спутниковый приемник фирмы «МТС» с/н Х15200000000612, с биркой с подписью «Евроспорт 2» с пластиковой картой декодирования;

спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10130221154448 с биркой оранжевого цвета с надписью «доверие»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 4117143609028458 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью: «Дискавери»;

спутниковый приемник фирмы «General satellite» с/н 10220920150202321519779 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью: «Евроспорт» и с биркой «4»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ Плюс» с/н 4117144112003997 с пластиковой картой декодирования с биркой оранжевого цвета с надписью «киномикс»;

спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10111216110433 с биркой оранжевого цвета с надписью: «ТРО»;

спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н 10130221154019 с биркой оранжевого цвета с надписью «комед ТНТ»;

спутниковый приемник фирмы «Eurosky» с/н EN1401009775 с биркой оранжевого цвета с надписью: «Б»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510000139 с биркой оранжевого цвета с надписью «TLS»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510029562 с биркой оранжевого цвета с надписью «ностальгия»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6923503000443 с биркой оранжевого цвета с надписью «охота рыбалка»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ плюс» с/н 6924510033669 с биркой оранжевого цвета с надписью: «Родное кино»;

спутниковый приемник фирмы «openbox S1» с/н S10130221161847 c биркой оранжевого цвета с надписью «1+1»;

тюнер DVB-T2 фирмы «World Vision T39» c/н Wv 201509B579190 без бирки;

тюнер DVB-T2 фирмы «Gold Star» с/н GS 131205657 с биркой оранжевого цвета с надписью «Домаш»;

спутниковый приемник фирмы «strong» с/н 6341110002867, с биркой с подписью «Рос-24»;

спутниковый приемник фирмы «55X» с/н ST55XB13050008, с биркой с подписью «СТБ»;

приемник фирмы «general satellite» с/н 70150920150102321544716, с бирками с подписями «История», «77»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6423503000328, с биркой с подписью «заго род»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510031681, с биркой с подписью «Р»;

спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 321309630451, с бирками с подписями «WILD», «409»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 4117142301002501, с биркой с подписью «sens» и пластиковой картой декодирования;

спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033302, с биркой с подписью «сов. сек.»;

спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 80000101010320017835902, с бирками с подписями «новое кино», «339» и пластиковой картой декодирования;

тюнер DVB-T2 фирмы «world vision ТЗ9» с/н wv201509B579189, с биркой с подписью «ТВ-З»;

спутниковый приемник фирмы «НТВ ПЛЮС» с/н 6924510033721, с биркой с подписью «ОРТ»;

спутниковый приемник НТВ ПЛЮС фирмы «opentech» с/н 00037925293 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью боец;

спутниковый приемник НТВ Плюс с/н 6924510029652, с биркой оранжевого цвета, с надписью кухня, с пластиковой картой декодирования;

IP приемник «general satellitc» с/н 40150920150102321544834, с биркой оранжевого цвета, с надписью Дисней;

тюнер DVB-T2 фирмы «Eurosкy» с/н ЕТ 1411001315, с биркой оранжевого цвета, с надписью Карусель;

тюнер DVB-T2 фирмы «strong» с/н 20603329259, с биркой оранжевого цвета, с надписью Крым;

спутниковый приемник модель «55х plus» с/н ST 55 ХРВ 13050933, с биркой оранжевого цвета с надписью шансон;

спутниковый приемник «openboх» с/н S10130221154433, с биркой оранжевого цвета, с надписью «ТВЦ»;

спутниковый приемник «openboх» с/н S10120214124305, с биркой оранжевого цвета, с надписью «RU»;

тюнер DVB-T2 фирмы «Trimaх» с/н 20587684521, с биркой оранжевого цвета, с надписью Перец;

тюнер DVB-T2 фирмы «ORIEL» с/н 750140301984, с биркой оранжевого цвета, с надписью Культура;

тюнер DVB-T2 фирмы «World Vision T39» с/н WV 201509 B579186 с биркой оранжевого цвета, с надпись. TNT/;

IP приемник «general satellitc» с/н 500001010105200179167, с биркой оранжевого цвета, с надписью М. план;

тюнер DVB-T2 фирмы «Eurosкy» с/н ЕТ 1410002338, с биркой сорвана;

тюнер DVB-T2 фирмы «Trimaх» с/н 20588472611, с биркой оранжевого цвета, с надписью Матч;

спутниковый приемник фирмы «general satellite» с/н 50220920150202321519842 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью М. кино;

спутниковый приемник фирмы «Openbox» с/н D 11112002696 с пластиковой картой декодирования, с биркой оранжевого цвета, с надписью Настройка;

измеритель уровня телевизионного сигнала фирмы “Foro”, с наклейкой на корпусе с текстом ФИО58 14.02.14 которые направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Симферополь ГСУ СК России по Республике Крым, расположенную по адресу: 

<

...>. - конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. 

При этом, о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Судья А.А. Смаль